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Madonas  
Valsts ģimnāzijā 

šī gada 20. oktobrī 
absolventi un bijušie 
darbinieki aicināti uz 

tikšanos, lai atskatītos  
uz ģimnāzijas 20 gadiem.

11. lpp14. lpp
Veltījums mūsu deju skolotājai Dzidrai Rubenei
Stāsta Gundega Juraševska un Sarmīte Plūme –  
grāmatas “Visa Madona dejo” autores.

Vidzemes plānošanas 
reģions kā pasākumu 
iniciators nedēļas garumā 
no 25. līdz 30. septembrim 
Vidzemē – Madonas, 
Gulbenes, Cēsu, Alūksnes, 
Valmieras, Smiltenes 
un Valkas novados – 
kopā ar pakalpojumu 
sniedzējiem – pašvaldībām 
un biedrībām – organizēja 
dažādus tematiskos 
pasākumus “Vidzeme 
iekļauj” projekta ietvaros. 
Vidzemes iekļaujošās 
nedēļas pasākumu 
mērķis – informēt 
sabiedrību par paveikto 
sabiedrībā balstītu sociālo 
pakalpojumu – dienas 
aprūpes centru, grupu 
dzīvokļu un specializēto 
darbnīcu – izveidē 
deinstitucionalizācijas 
procesa ietvaros, ļaut 
ielūkoties to darbībā, kā arī 
pavadīt laiku kopā.

Iekļaujošās nedēļas ietva-
ros Madonas novadā sabied-
rībai durvis vēra dienas aprū-
pes centri, kuros ikviens tika 
aicināts uz kopīgu darboša-
nos. Iespēja tikties un iepazī-

ties ar “Vidzeme iekļauj” pro-
jekta laikā paveikto, līdzdarbo-
ties, lai vairāk izprastu sabied-
rībā balstītu sociālo pakalpo-
jumu ikdienu. Latvijas Evaņ-
ģēliski luteriskās baznīcas Dia-
konijas centra Kopienas centrā 
“Baltā ūdensroze” Lubānas fi-
liālē “Eglāji 1” viesus uzņēma 
25. septembrī, Jaunkalsnavas 
filiālē “Veseta” – 26. septem-
brī un Madonā, Parka ielā 6 – 
27. septembrī.

Pasākumā “Mēs esam sa-
vējie” – dienas aprūpes cen-
trā “Eglāji” apmeklētāji tika 
aicināti uz centra dalībnie-
ku darbu izstādi, priekšnesu-
miem – izrādi par „Slinkumu“ 
un dejām. Pasākuma apmek-
lētājiem kopā ar centra dalīb-
niekiem bija iespēja iesaistīties 
radošajās darbnīcās – ziep-
ju gatavošanā un sveču lieša-
nā, jautrās atrakcijās kopā ar 
pasākuma vadītāju Inesi Zīli. 
Saldie pārsteigumi – cukurva-
te un popkorns – priecēja gan 
mazos, gan lielos. Dienas iz-
skaņā – tikšanās ar Latvijas 
Nacionālā teātra aktrisi Indru 
Burkovsku, teatrāli radošā im-
provizācijā ar muzikāliem ele-
mentiem.

Dienas aprūpes cen-
trā “Veseta” pasākumu “Nāc 
gaismā” ieskandināja dziedā-
tājs Didzis Melderis, bija ie-
spēja apskatīt un aptaustīt lel-
les, klausoties Vestienas Tau-
tas nama vadītājas Jolantas 
Bardziņas stāstījumu par Lat-
vijas leļļu animācijas pamat-
licēju Arnoldu Burovu, lellēm 
un multiplikācijas filmām. Ne-
gaidītu pārsteigumu sagādā-
ja suņuka akrobātiskie triki, 
kurš pavadīja saimnieku – ilu-
zionistu. Ar interesi pasākuma 
apmeklētāji sekoja līdz iluzio-
nista Naura Pinnes roku veik-
lībai. Pasākuma izskaņā kopā 
ar Didzi ne tikai dziedājām, bet 
arī dejojām.

Trīs dienu “ceļojuma” no-
slēgums bija Kopienas cen-
trā “Baltā ūdensroze” ar pa-
sākumu “PaSaulei mēs”. Die-
nas centra jaunieši pārsteidza 
ar savām aktiermeistarības 
prasmēm. Dalībnieki un viesi 
varēja piedalīties zinātniskajā 
eksperimentu šovā, iemēģināt 
roku tāšu darbnīcā, pamēģināt 
dejot sēdus, samīļot “Dzeņu” 
fermas dzīvnieciņus. Pasāku-
mu noslēdza BJC Teātra studi-
jas “Pilnpiens” improvizācijas 

teātra izrāde.
Šī nedēļa bija emocionā-

li piepildīta, tā sniedza iespē-
ju ieraudzīt un saskatīt to, cik 
mēs katrs esam dažādi. Esot 
kopā ar dienas aprūpes centru 
darbiniekiem un klientiem, vē-
rojot viņu savstarpējo komu-
nikāciju, ieraugot dalībnieku 
darbiņus, rodas gandarījums 
par to, ka, “Vidzeme iekļauj” 
projektu realizējot, dienas ap-
rūpes centru pakalpojumi ir 
palīdzējuši tik daudziem cilvē-
kiem iziet no savām mājām, ie-
saistīties aktivitātēs, mācīties 
un apgūt prasmes ikdieniš-
ķu un ne tik ikdienišķu darbu 
veikšanai, būt kopā, būt sa-
biedrībā. Iemācījuši mūs – sa-
biedrību – ieraudzīt, pieņemt 
un atbalstīt.

Paldies dienas aprūpes cen-
tru klientiem un darbiniekiem 
par ieguldījumu, veiksmīgu 
jums nākamo darba cēlienu, 
radošas idejas, spēku un uz-
drīkstēšanos to īstenošanā!

ILZE KANČA,  
Madonas novada  
Sociālā dienesta  

Sociālo pakalpojumu 
nodaļas vadītāja 

Vidzemes iekļaujošās nedēļas moto – 
dažādība, vienlīdzība un sapratne
Aicinājums mazliet vairāk izprast sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu ikdienu

Septembra izskaņā Madonas 
novada pašvaldība sadarbībā 
ar partneriem – LIAA Madonas 
biznesa inkubatoru, Vidzemes 
plānošanas reģionu, Latvijas 
Sociālās uzņēmējdarbības 
asociāciju, Madonas novada 
fondu, AS “Swedbank” un valsts 
attīstības finanšu institūciju 
“ALTUM” Madonas biznesa 
attīstības centrā organizēja 
pasākumu ciklu uzņēmējiem 
“Madonas biznesa nedēļa 2023”.

Pasākuma ietvaros bija iespēja 
uzzināt par Latvijas un globālās 
ekonomikas aktualitātēm un 
attīstības tendencēm, par 
Sociālo uzņēmējdarbību Latvijā 
un iepazīties ar uzņēmēju 
pieredzes stāstiem, Madonas 
novada pašvaldības un Vidzemes 
plānošanas reģiona aktuālajām 
atbalsta iespējām kā arī “Altum” 
programmām uzņēmējiem. 
Madonas novada fonds vēstīja 
par “LEADER” atbalstu 
uzņēmējdarbībai 2023.–2027., 
bet pasākuma cikla noslēdzošajā 
dienā – LIAA Madonas biznesa 
inkubatora tehnoloģiju dienā –
bija iespējams iesaistīties radošās 
programmēšanas darbnīcā un 
paralēli tam izmēģināt virtuālo 
realitāti.

MONTA ANANIČA,  
Madonas novada Centrālās 

administrācijas Attīstības 
nodaļas vecākā speciāliste 

uzņēmējdarbības atbalsta jomā

Madonas biznesa 
nedēļa 2023  
ir noslēgusies

AGRA VECKALNIŅA foto

Dienas centra jaunieši pārsteidza ar savām aktiermeistarības prasmēm un aizkustināja skatītājus.

Varakļānu novada domes 
priekšsēdētājs Māris Justs 
dalās stāstījumā par kafejnīcu 
“Grāmatnīca”.
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Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 16. septembra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 19. septembra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. septembra sēdes lēmumu pārskats

DOMES ZIŅASMadonas Novada Vēstnesis
2023. gada oktobris

Par projekta izmaksām un 
aizņēmuma ņemšanu

Apstiprina projekta “Ener-

goefektivitātes uzlabošanas pa-
sākumi “Kastaņās”, Sausnējas pa-
gasts, Madonas novads” izmaksas 
665 025,60 eiro apmērā. 

Nolemj lūgt Pašvaldību aiz-
ņēmumu un galvojumu kontro-
les un pārraudzības padomi at-
balstīt aizņēmuma ņemšanu 406 
644,68 eiro apmērā Valsts kasē 
uz 20 gadiem ar noteikto procen-
tu likmi un atlikto maksājumu 
uz 3 gadiem Eiropas Savienības 
fonda projekta īstenošanai. Aiz-
ņēmums tiks izņemts un apgūts 
2023. gadā, tā atmaksu garantē-

jot ar Madonas novada pašvaldī-
bas budžetu.

Piešķir projekta īstenošanai 
118 882,04 eiro no Madonas nova-
da pašvaldības 2023. gada budže-
ta nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Ērgļu apvienības pārval-
des 2022. gada atlikuma.

Atceļ 2023. gada 31. augus-
ta lēmumu Nr. 542 (protokols Nr. 
15, 67. p.) “Par ERAF projekta Nr. 
4.2.2.0/21/A/037 “Energoefek-
tivitātes uzlabošanas pasāku-
mi “Kastaņās”, Sausnējas pa-
gasts, Madonas novads” izmak-

su apstiprināšanu un aizņēmu-
ma ņemšanu”.

Par apbūves tiesību 
nodibināšanu un līguma 
slēgšanu

Piešķir apbūves tiesības uz 10 
gadiem un slēdz līgumu par apbū-
ves tiesības piešķiršanu zemes ga-
balā Raiņa iela 49, Madona, Mado-
nas novads (kadastra apzīmējums 
7001 001 0076 8001) 8583 m2 pla-
tībā, kur apbūves tiesīgais ir Latvi-

jas Republikas Iekšlietu ministri-
ja, reģistrācijas Nr. 90000282046, 
ar tiesībām veikt apbūvi.

Zemes gabals tiek nodots Ap-
būves tiesīgajam katastrofu pār-
valdības centra būvniecībai, kurā 
tiks izvietoti:

1) B kategorijas Valsts uguns-
dzēsības un glābšanas dienesta 
depo;

2) Nodrošinājuma valsts aģen-
tūras struktūrvienība;

3) Neatliekamās medicīniskās 
palīdzības dienesta struktūrvienī-
bas.

Par finansējumu autoceļa 
seguma atjaunošanas 
būvdarbiem

Piešķir finansējumu 21 510 
eiro apmērā pašvaldības autoceļa 
Dzirnulejas–Meirānu skola Indrā-
nu pagastā seguma atjaunošanas 
būvdarbiem no Lubānas apvienī-
bas pārvaldes iepriekšējos gados 

uzkrātā ceļu fonda finanšu līdzek-
ļu atlikuma. 

“Seguma atjaunošanas būv-
darbi pašvaldības autoceļam Dzir-
nulejas–Meirānu skola, Indrānu 
pagasts” piedāvājumā norādītā lī-
gumcena kopā sastāda 42 381,58 
euro. Projekta finansēšanas mo-
delī paredzēts, ka 21 510 eiro tiek 
ņemti no Lubānas apvienības pār-
valdes iepriekšējos gados uzkrātā 

ceļu fonda finanšu līdzekļu atliku-
ma un  20 871,58 eiro – no 2023. 
gada Lubānas apvienības pārval-
des ceļu fonda finanšu līdzekļiem.

Par finansējumu Mētrienas 
pagasta autoceļu 
uzturēšanai

Piešķir finansējumu 44 073,34 

eiro Mētrienas pagasta pārvaldei 
pašvaldības autoceļa uzturēšanai 
no Mētrienas pagasta pārvaldes 
iepriekšējo budžeta gadu ceļu uz-
turēšanas fonda mērķdotācijas uz-
krājuma.

Lai uzlabotu Mētrienas pagas-
ta pašvaldības autoceļu stāvokli, 
pagasta pārvalde ar Madonas no-
vada pašvaldības projektu sagata-
vošanas un ieviešanas speciālis-

tu, ceļu būvinženieri ir veikusi ap-
sekošanu pagasta ceļiem ar prio-
ritāri labojamiem ceļu posmiem, 
kur nepieciešams atjaunot asfal-
ta ceļa virskārtu. Madonas novada 
pašvaldības iepirkumu komisijas 
2023. gada 11. septembra lēmums 
“Ielu seguma atjaunošana Mado-
nas novadā” – 1., 2., 3. un 4. daļā  
seguma atjaunošanas būvdarbi 
“Skolas ielā Mētrienā”.

Par Medību koordinācijas 
komisijas sastāvu

Uz četriem gadiem apstipri-
na Medību koordinācijas komisiju 
sekojošā sastāvā:

Vilnis Zosārs – Madonas no-
vada pašvaldības pārstāvis; Aldis 
Bondars – Valsts meža dienesta 
pārstāvis; Judīte Podniece – Lauku 
atbalsta dienesta pārstāve; Valdis 
Beļaunieks – biedrības “Madonas 
mednieku un makšķernieku bied-
rība” pārstāvis; Rūdolfs Pulkste-
nis – biedrības “Lauksaimniecī-
bas organizāciju sadarbības pado-
me” pārstāvis; Normunds Bokta – 
biedrības “Latvijas Meža īpašnie-
ku biedrība” pārstāvis.

Par pašvaldības nekustamā 
īpašuma nodošanu 
bezatlīdzības lietošanā

Nodod biedrībai “Madonas 
dzīvnieku draugi” bezatlīdzības 
lietošanā palīgēku Parka ielā 6, 
Madonā, Madonas novadā, 25 m2 
platībā, līgumu par nekustamā 
īpašuma nodošanu bezatlīdzības 
lietošanā slēdzot uz 2 gadiem. Ne-
kustamais īpašums tiek nodots ar 
mērķi klaiņojošu dzīvnieku popu-
lācijas mazināšanai un palīdzības 

2023. gada oktobris
MADONAS NOVADA PAŠVALDĪBAS 

INFORMATĪVS IZDEVUMS.
Izdevējs – 

Madonas novada pašvaldība.
Adrese: Madona, 
Saieta laukums 1.

Atbildīgie par izdevumu – 
Laura Kovtuna un Egils Kazakevičs.

Iespiests SIA “Erante”.

sniegšanai mājdzīvniekiem.

Par grozījumiem 
Apbalvojumu komisijas 
sastāvā

Ar 2023. gada 1. oktobri 
groza Madonas novada pašvaldī-
bas domes 26.08.2021. lēmuma 
Nr.  165 “Par Apbalvojumu pie-
šķiršanas komisijas izveidoša-
nu un sastāva apstiprināšanu”: 
2.3.5. apakšpunkta ierakstu “Ilze 
Riekstiņa” aizstāj ar “Egils Kaza-
kevičs”. 

Par Apbalvojumu 
piešķiršanas komisijas 
nolikuma izdošanu

Izdod Apbalvojumu piešķir-
šanas komisijas nolikumu. Komi-
sijas galvenie uzdevumi ir: izska-
tīt priekšlikumus par pašvaldī-
bas apbalvojuma piešķiršanu un 
pieņemt lēmumu par pašvaldības 
apbalvojuma piešķiršanu; sniegt 
priekšlikumus par jaunu pašval-
dības apbalvojuma veida ievie-
šanu un izstrādāt tā piešķiršanas 
nosacījumus; novērtēt un veici-
nāt Madonas novada aktīvu per-
sonu publisku atzīšanu; izskatīt 
priekšlikumus un sniegt atzinu-
mus domei par kandidātu izvir-
zīšanu citu organizāciju vai valsts 
apbalvojumiem; izskatīt citus Ko-
misijai adresētos iesniegumus vai 
jautājumus.

Par finansējuma piešķiršanu 
Cesvaines apvienības 
pārvaldei

Paredz finansējumu Madonas 
novada Cesvaines apvienības pār-
valdei 5 805,77 eiro (ar PVN) Ces-
vaines pagasta Kraukļu biblio-

tēkas zāles grīdas remontam, lī-
dzekļus piešķirot no pašvaldības 
2023. gada budžeta nesadalītajiem 
līdzekļiem, ņemot tos no Cesvai-
nes apvienības pārvaldes 2023. 
gada pārdotajiem īpašumiem vai 
pārvaldes gada budžeta atlikuma. 

Bibliotēkas zāles grīdas re-
monts jāveic, lai iznīcinātu vie-
tām konstatēto mājas sēni – bran-
ti un novērstu turpmākus ēkas bo-
jājumus.

Par finansējuma piešķiršanu 
Kalsnavas pagasta 
pārvaldei

Piešķir Kalsnavas pagasta pār-
valdei finansējumu 981,25 eiro 
Aiviekstes mājas 12, Aiviekstē – 
skursteņa remontam no Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
budžeta nesadalītajiem līdzek-
ļiem, kas ņemti no Kalsnavas pa-
gasta pārvaldes 2022. gada atliku-
ma. Ēkas, kuras 2.  stāvā atrodas 
Kalsnavas pagasta Multifunkcio-
nālais centrs, 1. stāvā – bibliotē-
ka un dzīvokļi, skurstenis ir kritis-
kā stāvoklī.

Par finansējuma piešķiršanu 
Bērzaunes pagasta 
pārvaldei

Piešķir finansējumu ener-
goefektivitātes pasākumu ievie-
šanai Madonas novada pašvaldī-

bas īpašumam Gaiziņa ielā 7, Bēr-
zaunē, Bērzaunes pagastā, sil-
tummezgla izbūvei 3 200 eiro (bez 
PVN) apmērā, finansējumu pare-
dzot no 2023. gada budžeta nesa-
dalītajiem līdzekļiem, kas ņemti 
no Bērzaunes pagasta pārvaldes 
2022. gada atlikuma. Telpas ēkā 
izmanto bibliotēka, Sauleskalna 
tautas nama šuvēju pulciņš, deju 
kolektīvs “Atāls” tautas tērpu no-
liktavai, jauniešu centrs, Sarka-
nais krusts, nomā uzņēmēji. Lai 
novērstu nelietderīgu siltuma iz-
lietojumu, nepieciešams uzstādīt 
ēkas siltumtrases ievadā regulēša-
nas un uzskaites mezglu.

Piešķir finansējumu Bērzau-
nes pagasta pārvaldei, autobu-
sa SETRAS 213 UL, reģistrācijas 
Nr. GH 1579, remontam 5 533,28 
eiro apmērā no Madonas novada 
pašvaldības budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem. Bērzaunes pagas-
ta pārvaldes 43-vietīgais autobuss 
tiek izmantots gan pārvaldes, gan 
novada vajadzībām.

Par finansējumu baznīcas 
āra izgaismošanai

Piešķir finansējumu Barkavas 
katoļu baznīcas apgaismojumam 
no Madonas novada pašvaldības 
līdzekļiem, kas paredzēti baznī-
cu izgaismošanai, 293,15 eiro ap-
mērā.

Par finansējuma piešķiršanu 
Barkavas pagasta 
vajadzībām

Piešķir finansējumu datorkla-
ses remontam Madonas novada 
Barkavas pamatskolā 1  850 eiro 
apmērā no Madonas novada paš-
valdības nesadalītajiem līdzekļiem 
kas ņemti no Barkavas pagasta 
pārvaldes 2022. gada atlikuma. Fi-

nansējums nepieciešams remont-
materiālu iegādei.

Piešķir finansējumu  auto-
mašīnas – mikroautobusa Cit-
roen Jumpy Space Tourer, valsts 
numura zīme  LC5753, remon-
tam 1 150 eiro apmērā no Mado-
nas novada pašvaldības nesada-
lītajiem līdzekļiem, kas ņemti no 
Barkavas pagasta pārvaldes 2022. 
gada atlikuma. Automašīna ikdie-
nā tiek izmantota skolēnu pārva-
dājumu nodrošināšanai.

Par finansējuma 
piešķiršanu Lazdonas 
pagasta pārvaldei

Piešķir Lazdonas pagasta pār-
valdei finansējumu 5 541,51 eiro 
apmērā Lazdonas pamatskolas 
siltumtrases izbūvei un pieslēgša-
nai apkures iekārtām no Madonas 
novada pašvaldības 2023. gada 
nesadalītajiem budžeta līdzek-
ļiem. 2022. gada martā Lazdonas 
pamatskolā tika ierīkota centra-
lizētās apkures sistēma. Par veik-
tajiem darbiem Lazdonas pagasta 
pārvalde lūdza piešķirt papildus 
finansējumu.

Par finansējuma 
piešķiršanu Ošupes pagasta 
pārvaldei

Piešķir finansējumu Ošupes 
pagasta pārvaldes telpu remon-
tam 2 700 eiro apmērā no Ma-
donas novada pašvaldības ne-
sadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Ošupes pagasta pār- 
valdes 2022. gada atlikuma.  
Telpu remonta laikā tiek mai-
nīta visa elektroinstalāci-
ja, ierīkots darbam atbilstošs  

 3. lpp
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Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 16. septembra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 19. septembra ārkārtas sēdes lēmumu pārskats

Madonas novada pašvaldības domes 
2023. gada 28. septembra sēdes lēmumu pārskats

DOMES ZIŅAS Madonas Novada Vēstnesis
	 2023. gada oktobris

gabala Bobrinecas pilsētas pašval-
dības lūgumam rast iespēju sniegt 
palīdzību autotransporta pieeja-
mības nodrošināšanai un pamato-
joties uz Ukrainas civiliedzīvotāju 
atbalsta likuma 11. pantu.

Par prioritārā investīciju 
projekta īstenošanu 
“Kalnagravās”

Apstiprina būvdarbu līguma 
slēgšanu 2023. gada prioritāra-
jam investīciju projektam “Tautas 
nama “Kalnagravas” telpu vien-
kāršotā  atjaunošana”  par kopējo 
summu 229 874,90 eiro (ar PVN).

Nolemj ņemt ilgtermiņa aiz-
ņēmumu 195 393,66 eiro apmē-
rā no Valsts kases ar tās noteikto 
procentu likmi uz 20 gadiem ar at-
likto pamatsummas maksājumu – 
3 gadi. Aizņēmumu izņemt 2023. 
un 2024. gadā, tā atmaksu garan-
tējot ar pašvaldības budžetu.

Paredz pašvaldības 2023. gada 
budžetā nepieciešamo līdzfinan-
sējumu līdz 22 990,62 eiro, veicot 
attiecīgus grozījumus 2023. gada 
un 2024. gada budžetā.

Būvdarbu līguma ietvaros pa-
redzēts pārbūvēt daļu pirmā stāva 
telpu – izbūvēt trīs ģērbtuves 
amatiermākslas kolektīviem, pār-
vietot un paplašināt sieviešu tu-
aleti, baseina telpā izbūvēt jaunu 
tualeti un dušas telpu, tāpat pro-
jektētajās telpās izbūvēt jaunus 
inženiertīklus un veikt apkures 
katla nomaiņu un jauna siltum-
mezgla apsaistes izveidi.

Par 2023. gada budžeta 
grozījumiem

Apstiprina Madonas nova-
da pašvaldības Saistošos noteiku-
mus Nr. 14 “Par grozījumiem Ma-
donas novada pašvaldības saisto-
šajos noteikumos Nr. 1 „Par Ma-
donas novada pašvaldības 2023. 
gada budžetu””.

Noteikumi pieņemti ar liku-
mu noteikto pašvaldības funkciju 
un uzdevumu izpildes nodrošinā-
šanai.

Izsaka Madonas novada paš-
valdības saistošo noteikumu Nr. 1  
„Par Madonas novada pašvaldības 
2023. gada budžetu” (apstiprinā-
ti 2023. gada 31. janvāra domes 
sēdē, protokols Nr. 2, 75. p.):

	� 1. punktu šādā redakcijā: 
“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2023. 
gadam ieņēmumos 45 790 520,00  
eiro apmērā.”

	� 2. punktu šādā redakcijā: 
“Apstiprināt Madonas novada 
pašvaldības pamatbudžetu 2023. 
gadam izdevumos 52 767 898,00 
eiro apmērā.”

Par  līdzfinansējuma 
piešķiršanu 
energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai

Pamatojoties uz “Madonas 
novada pašvaldības 31.08.2022. 
saistošo noteikumu Nr. 32 “Ma-
donas novada pašvaldības līdzfi-
nansējuma piešķiršanas kārtība 
daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 
energoefektivitātes pasākumu 
veikšanai, renovācijai un tām pie-
saistīto zemes gabalu labiekārto-
šanai” 11. punktu:

	� Piešķir palīdzību – līdzfi-
nansējumu energoefektivitātes 

pasākumu veikšanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas Rūpnie-
cības iela 18C, Madona, Madonas 
novads, dzīvokļu īpašnieku kopī-
bai 50% apmērā no energoefek-
tivitātes pasākumu veikšanas iz-
maksām, kas ir 756,25 eiro.

	� Piešķir palīdzību – līdzfi-
nansējumu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas Veiden-
bauma iela 1, Madona, Madonas 
novads, dzīvokļu īpašnieku kopī-
bai 50% apmērā no energoefek-
tivitātes pasākumu veikšanas iz-
maksām, kas ir 1 210 eiro.

	� Piešķir palīdzību – līdzfi-
nansējumu energoefektivitātes 
pasākumu veikšanai daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas Raiņa 
iela 25A, Madona, Madonas no-
vads, dzīvokļu īpašnieku kopībai 
50% apmērā no energoefektivitā-
tes pasākumu veikšanas izmak-
sām, kas ir 1300,75 eiro.

Par ERAF projekta 
izmaksām

Apstiprina līguma “Daudz-
dzīvokļu ēkas daļas atjaunošana, 
Meža iela 5, Mārciena, Mārcienas 
pagasts, Madonas novads” kopē-
jo līgumcenu 654 048,43 eiro (ar 
PVN).

Nolemj ņemt aizņēmumu  
65 829,37 eiro apmērā Valsts kasē 
uz 20 gadiem ar noteikto procentu 
likmi un atlikto maksājumu uz 3 
gadiem projekta īstenošanai. Aiz-
ņēmumu izņemt 2023. gadā, tā at-
maksu garantējot ar Madonas no-
vada pašvaldības budžetu.

Būvdarbu laikā konstatēts, ka 
nepieciešams veikt papildus dar-
bus – esošā jumta konstrukcija 
ir ļoti sliktā stāvoklī un nepiecie-
šams to nomainīt, kā arī nepiecie-
šama jumta nesošo konstrukciju 
apstrāde ugunsdrošas aizsardzī-
bas R-15 nodrošināšanai.

Par papildus finansiāla 
atbalsta piešķiršanu 
“Ģitāristu sesijai 2023”

Piešķir finansiālu atbalstu 
2 350 eiro apmērā pasākuma “Ģi-
tāristu Sesija” 2023 organizēša-
nai no Attīstības nodaļas 2023. 
gada kultūras budžeta. Plānojot 
2023. gada budžetu, Madonas no-
vada pašvaldība piešķīra finansiā-
lu atbalstu 1 950 eiro apmērā. Ma-
donas novada iedzīvotājiem dalī-
ba pasākumā tiek nodrošināta bez 
maksas.

Par pārvaldes uzdevuma 
deleģēšanu biedrībai

Deleģē biedrībai “Biedrība 
bērniem, jauniešiem un pieaugu-
šajiem ar dažādiem funkcionāliem 
traucējumiem “Mēs saviem bēr-
niem”” pārvaldes uzdevumus  – 
sociālo pakalpojumu sniegšanu: 
dienas aprūpes centra pakalpo-
jumu bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem; sociālās rehabili-
tācijas bērniem ar funkcionāliem 
traucējumiem vai invaliditāti un 
atelpas brīža pakalpojumu.

Noslēdz deleģēšanas līgumu 
starp Madonas novada pašvaldī-
bu un biedrību “Mēs saviem bēr-
niem”” par noteikto pārvaldes 
uzdevumu deleģēšanu līdz 2023. 

gada 31. decembrim.
Uzdod Madonas novada So-

ciālajam dienestam veikt tir-
gus izpēti, lai nodrošinātu soci-
ālās rehabilitācijas pakalpojumu 
sniegšanu 2024. gadā.

Par finansējuma piešķiršanu 
biedrībai biedrībai “Mēs 
saviem bērniem”

Piešķir finansējumu 504 eiro 
apmērā teātra studijas vadītājai (3 
stundas nedēļā) darba samaksas 
nodrošināšanai un valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām no 2023. gada 1. septem-
bra līdz 31. decembrim no izglītī-
bas pasākumu budžetā šim mēr-
ķim paredzētā finansējuma.

Par finansējumu 
piešķiršanu Madonas 
mūzikas skolai

Piešķir finansējumu J. Norvi-
ļa Madonas mūzikas skolai ins-
trumentu remontam un iegādei 
7 500 eiro apmērā, tai skaitā 5 000 
eiro – no izglītības pasākumu bu-
džetā mācību līdzekļiem paredzē-
tā finansējuma un 2 500 eiro – no 
budžetā mūzikas instrumentāri-
ja iegādei paredzētā finansējuma.

Par atbrīvošanu  no kultūras 
nama telpu nomas maksas

Atbrīvo sporta deju kluba 
“Rondo” vadītāju Arti Birku no 
Madonas pilsētas kultūras nama 
telpu nomas maksas 22. oktobrī, 
no plkst. 9.30 līdz 14, sporta deju 
festivāla – sacensību “Madonas 
rudens – 2023” rīkošanai. Aprēķi-
nātie telpu nomas neieņemtie ie-
nākumi ir 231,96 eiro (ar PVN).

Par finansējumu piešķiršanu 
Madonas Valsts ģimnāzijai

Piešķir papildus finansēju-
mu Madonas Valsts ģimnāzijas 
20 gadu jubilejas pasākuma or-
ganizēšanai 5 000 eiro apmērā no 
pašvaldības budžetā nesadalīta-
jiem līdzekļiem. Finansējums ne-
pieciešams publicitātes, reklāmas, 
prezentācijas un pasākuma orga-
nizatoriskajiem izdevumiem.

Par grozījumiem izglītības 
iestāžu uzturēšanas 
izmaksās

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu uz-
turēšanas precizētās izmaksas uz 
2023. gada 1. septembri. Ar pilnu 
izmaksu sarakstu var iepazīties 
2023. gada 28. septembra domes 
sēdes lēmuma Nr. 619 pielikumā.

Par priekšfinansējuma 
piešķiršanu projektam

Piešķir Madonas Valsts ģim-
nāzijai priekšfinansējumu 20% ap-
mērā – 5 879 eiro Erasmus+ pro-
jekta “Labbūtība atbalstošā vidē” 
īstenošanai no pašvaldības budže-
tā nesadalītajiem līdzekļiem.

Par izglītības iestāžu 
ēdināšanas izmaksu 
apstiprināšanu 2023. gadam

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu uz-

turēšanas precizētās izmaksas uz 
2023. gada 1. septembri (ēdināša-
nas izdevumi).

Ar pilnu izmaksu sarakstu var 
iepazīties 2023. gada 28. septem-
bra domes sēdes lēmuma Nr. 620 
pielikumā.

Par grozījumiem Madonas 
novada pašvaldības iestāžu 
amata vienību sarakstā

	� Ar 01.11.2023. Madonas 
pilsētas Īpašumu uzturēšanas 
dienesta amata vienību saraks-
tā groza amata vienību “Apko-
pējs” skaitu no 4,11, uz  5,11, 
ar mēnešalgas likmi 620 eiro, 
mēnešalgas fondu 3 168,2 eiro; 

	� Ar 01.09.2023. Madonas 
pilsētas pirmsskolas izglītības 
iestādes “Saulīte” amata vienī-
bu sarakstā groza amata vienību 
“Pirmsskolas skolotāja palīgs” 
skaitu 14,5 uz 15, ar mēnešalgas 
likmi 700 eiro, mēnešalgas fondu 
10 500 eiro;

	� Ar 01.09.2023. Mado-
nas pilsētas pirmsskolas izglī-
tības iestādes “Saulīte” amata 
vienību saraksta sadaļā “Ēdi-
nāšanas dienests” groza ama-
ta vienību “Pavāra palīgs” 
skaitu no 6 uz 7, ar mēneš- 
algas likmi 640 eiro, mēnešalgas 
fondu 4 480 eiro;

	� Ar 01.09.2023. Madonas 
Valsts ģimnāzijas amata vienību 
sarakstā groza amata vienību “In-
ternāta, dienesta viesnīcas dežu-
rants” skaitu no 2 uz 3, ar mēneš- 
algas likmi 640 eiro, mēnešalgas 
fondu 1 920 eiro;

	� Ar 01.09.2023. Jāņa Simso-
na Madonas mākslas skolas ama-
ta vienību sarakstā groza amata 
vienību “Apkopējs” skaitu no 0,7 
uz 1, ar mēnešalgas likmi 620 ei-
ro, mēnešalgas fondu 620 eiro; 

	� Ar 01.10.2023. Cesvaines 
pirmsskolas izglītības iestāde 
“Brīnumzeme” (bez pedagogu 
amatiem) amata vienību saraks-
tā groza amata vienību “Pavado-
nis” skaitu no 0,5 uz 0,65, ar mē-
nešalgas likmi 680 eiro, mēnešal-
gas fondu 442 eiro;

	� Ar 01.09.2023. Andreja 
Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
(bez pedagogu amatiem) ama-
ta vienību sarakstā groza amata 
vienību “Fizikas un ķīmijas la-
borants” skaitu no 0,75 uz 0,15, 
ar mēnešalgas likmi 640 eiro, 
mēnešalgas fondu 96 eiro;

	� Ar 01.09.2023. Andreja 
Eglīša Ļaudonas pamatskolas 
(bez pedagogu amatiem) ama-
ta vienību sarakstā iekļauj jau-
nu amata vienību “Informāci-
jas vadības speciālists”, amata 
vienību skaitu 0,6, ar mēneš
algas likmi 640 eiro, mēneš- 
algas fondu 384;

	� Ar 01.09.2023. Ļaudonas 
pagasta pirmsskolas izglītības 
iestādes “Brīnumdārzs” (bez pe-
dagogu amatiem) amata vienī-
bu sarakstā groza amata vienību 
“Pirmsskolas skolotāja palīgs–
pavadonis” skaitu no 0,35 uz 0,8, 
ar stundas algas likmi 4,07 eiro, 
mēnešalgas fondu 544 eiro; 

	� Ar 01.09.2023. Degumnie-
ku pamatskolas (bez pedagogu  
amatiem) amata vienību saraksta 
sadaļā “Degumnieku pamatsko-
las pirmsskolas izglītības grupas” 
samazina amata vienības “Pirms-
skolas skolotāja palīgs” skaitu no 
2,5 uz 1,5, ar mēnešalgas likmi 
700 eiro, mēnešalgas fondu 1 050 
eiro; 

apgaismojums, atjaunoti griesti, 
nomainīta grīda, kabinetā veikts 
kosmētiskais remonts un veikta 
daļēja mēbeļu nomaiņa.

Par finansējuma 
piešķiršanu Ērgļu 
apvienības pārvaldei

Piešķir Ērgļu apvienības pār-
valdei āra bērnu rotaļu laukuma 
attīstīšanai un pilnveidošanai – 
rotējošā karuseļa iegādei – ne-
pieciešamo finansējumu 9 376,29 
eiro (ar PVN) no Madonas nova-
da pašvaldības nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas ņemti no Ērgļu ap-
vienības pārvaldes 2022. gada at-
likuma. 

Par finansējuma 
piešķiršanu Ērgļu 
vidusskolas fasādes 
tehniskajai apsekošanai 

Piešķir finansējumu 907,50 
eiro apmērā Ērgļu vidusskolas 
tehniskās apsekošanas atzinu-
ma izstrādei no Madonas nova-
da pašvaldības 2023. gada budže-
ta nesadalītajiem līdzekļiem, kas 
ņemti no Ērgļu apvienības pārval-
des 2022. gada atlikuma. Apseko-
šanas mērķis ir nodrošināt detali-
zētu informāciju būvprojekta risi-
nājumu izstrādei.

Par finansējuma 
piešķiršanu autoceļu 
uzturēšanai un ielas 
remontam

Piešķir finansējumu 23 812,80 
eiro (ar PVN) apmērā Mētrienas 
pagasta pārvaldei pašvaldības 
autoceļa uzturēšanai no Mētrie-
nas pagasta pārvaldes iepriekšē-
jo budžeta gadu ceļu uzturēšanas 
fonda mērķdotācijas uzkrājuma. 
Autoceļam Āriņi–Jaunāres tiks 
veikta autoceļa seguma atjauno-
šana 800 metru garā posmā – ap-
auguma noņemšana, 15 cm bie-
zumā grants seguma uzbēršana.

Piešķir finansējumu 6 558,74 
eiro apmērā Praulienas pagas-
ta pārvaldei pašvaldības autoce-
ļa caurtekas nomaiņai no 2023. 
gada budžeta nesadalītajiem lī-
dzekļiem, kas ņemti no Praulie-
nas pagasta pārvaldes iepriekšē-
jo budžeta gadu ceļu uzturēšanas 
fonda mērķdotācijas uzkrājuma. 
Tiks veikta autoceļa Lūza–Žūkļa 
purvs caurtekas nomaiņa no be-
tona uz polietilēna caurteku 14 m 
garumā.

Piešķir finansējumu 52 209,38 
(ar PVN) Dambja ielas, Ļaudonā, 
seguma atjaunošanai no Ļaudo-
nas pagasta 2022. gada pārdota-
jiem īpašumiem. 

Par autotransporta 
dāvinājumu Bobrinecas 
pašvaldībai

Dāvina (ziedo) pasažieru au-
tobusu Mercedes Benz O 303, re-
ģistrācijas Nr. GK7464, un auto-
mašīnu ar kravas kasti Mitsubishi 
L200, reģistrācijas Nr. JU302, Uk-
rainas Kirovogradas apgabala Bo-
brinecas pilsētas pašvaldībai.

Dāvinājums tiks veikts, atsau-
coties Ukrainas Kirovogradas ap-

 2. lpp

 4. lpp
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valsts budžeta mērķdotācijas un 
pašvaldības finansējuma aprēķi-
na un sadales kārtību Madonas 
novada pašvaldības izglītības ies-
tāžu pedagogu darba samaksai” 
(apstiprināti ar Madonas novada 
pašvaldības domes 2022. gada 29. 
septembra lēmumu Nr. 642 (pro-
tokols Nr. 21, 35. p.)) šādus gro-
zījumus:

Izteic noteikumu 9. punktu 
jaunā redakcijā: “9. Izglītības ies-
tāžu vadītāju, kā arī pirmsskolas 
izglītības iestāžu vadītāju viet-
nieku un metodiķu amata algas 
likmi nosaka saskaņā ar normatī-
vajos aktos noteikto kārtību.”;

Papildina noteikumus ar 9.1 
punktu šādā redakcijā: “9.1 Paš-
valdībai apstiprinātā valsts bu-
džeta finansējuma ietvaros vai 
no pašvaldības budžeta līdzek-
ļiem ir tiesības noteikt augstāku 
izglītības iestādes vadītāja mēne-
ša darba algas likmi, ņemot vērā 
izglītojamo skaitu, iestādē īste-
nojamās izglītības programmas, 
dienesta viesnīcas/internāta dar-
bības administrēšanu, izglītības 
programmu administrēšanu vai-
rākas izglītības programmu īste-
nošanas adresēs un citus pienā-
kumus, darba intensitāti, kā arī 
vadītāja profesionālās darbības 
novērtēšanas rezultātu (novērtē-
juma līmeni attiecīgajā novērtē-
šanas periodā), kas noteikts sa-
skaņā ar pašvaldības apstiprināto 
pašvaldības izglītības iestāžu va-
dītāju profesionālās darbības no-
vērtēšanas kārtību. Izglītības ies-
tādes vadītāja mēneša darba algas 
likmi saskaņo pašvaldības Izglītī-
bas un jaunatnes lietu komiteja, 
apstiprina izpilddirektors.”.

Par valsts mērķdotācijām 
pamatizglītības un vidējās 
izglītības iestāžu darbinieku 
darba samaksai

Sadala Madonas novada paš-
valdības vispārējās pamatizglī-
tības un vispārējās vidējās izglī-
tības iestāžu pedagoģisko dar-
binieku darba samaksai un so-
ciālās apdrošināšanas obligāta-
jām iemaksām paredzēto valsts 
mērķdotāciju no 2023. gada 1. 
septembra līdz 31. decembrim 2 
039 732 eiro apmērā. 

Iedala Dzelzavas speciālajai 
pamatskolai valsts mērķdotāciju 
no 2023. gada 1. septembra līdz 
31. decembrim 374 865 eiro ap-
mērā, t.sk. pedagoģisko darbi-
nieku darba samaksai un sociālās 
apdrošināšanas obligātajām ie-
maksām –261 264 eiro.

Par valsts mērķdotācijām 
pirmsskolas izglītības 
iestāžu pedagoģisko 
darbinieku darba samaksai

Sadala Madonas novada paš-
valdības izglītības iestādēm bērnu 
no piecu gadu vecuma izglītošanā 
nodarbināto pirmsskolas izglītī-
bas pedagoģisko darbinieku darba 
samaksai un sociālās apdrošinā-
šanas obligātajām iemaksām pa-
redzēto valsts mērķdotāciju no 
2023. gada 1. septembra līdz 31. 
decembrim 74 285 eiro apmērā.

Par valsts mērķdotācijām 
interešu un profesionālās 
ievirzes izglītības iestāžu 
pedagoģisko darbinieku 
darba samaksai

Sadala Madonas novada paš-
valdības interešu izglītības prog-
rammu pedagoģisko darbinieku 
darba samaksai un sociālās ap-
drošināšanas obligātajām iemak-
sām paredzēto mērķdotāciju no 
2023. gada 1. septembra līdz 31. 

decembrim 116 156 eiro apmērā.

Par izglītības iestāžu 
amata vienību sarakstu 
apstiprināšanu

Apstiprina Madonas novada 
pašvaldības izglītības iestāžu pe-
dagogu amata vienību sarakstu 
no 01.09.2023.

Ar pilnu amata vienību sa-
rakstu iespējams iepazīties 2023. 
gada 28. septembra domes sēdes 
lēmuma Nr. 630 pielikumā.

Par grozījumiem kārtībā, 
kādā piešķir un izlieto 
līdzekļus izglītojamo 
ēdināšanai

Izdara Madonas novada paš-
valdības noteikumos Nr. 26 “Kār-
tība, kādā piešķir un izlieto paš-
valdības budžetā paredzētos lī-
dzekļus Madonas novada paš-
valdības izglītības iestāžu izglī-
tojamo ēdināšanas pakalpojumu 
sniegšanai” (apstiprināti ar Ma-
donas novada pašvaldības domes 
2022. gada 23. augusta lēmumu 
Nr. 523 (protokols Nr. 18, 46. p.)) 
šādus grozījumus:

Izteikt 4. punktu jaunā redak-
cijā: “4. Pašvaldība piešķir budže-
ta līdzekļus, paredzot produktu 
iegādei dienā:

4.1. pirmsskolu grupās un 
pirmsskolas izglītības iestādēs:

4.1.1. brokastīm, pusdienām, 
launagam EUR 1,65 vienam izglī-
tojamajam pēc faktiskā pirmssko-
las izglītības iestādes vai grupas 
apmeklējuma;

4.1.2. vakariņām EUR 0,35 
diennakts grupas izglītojamajam 
pēc faktiskā pirmsskolas izglītī-
bas iestādes apmeklējuma;

4.2. vispārizglītojošās skolās:
4.2.1. pusdienām EUR 1,00 

vienam izglītojamajam pēc fak-
tiskā apmeklējuma;

4.2.2. launagam EUR 0,35 – 
pagarinātās dienas grupas izglī-
tojamajiem;

4.2.3. brokastīm un vakariņām 
EUR 0,90 – internātā, izņemot 
dienesta viesnīcā dzīvojošajiem.

”Papildināt noteikumus ar 4.1 
punktu šādā redakcijā: “4.1 Šo 
noteikumu 4. punktā minētās iz-
maksas neattiecas uz izglītības 
iestādēm, kurās veikts ēdināšanas 
pakalpojuma iepirkums.”.

Lēmums piemērots no 2023. 
gada 1. septembra.

Par ēdināšanas izdevumu 
segšanu

Nosaka ēdināšanas izdevumu 
segšanu no pašvaldības budže-
ta līdzekļiem 2,00 eiro apmērā, 
tai skaitā 1 eiro produktu iegā-
dei un 1 eiro ēdiena sagatavoša-
nas izdevumu segšanai, vienam 
izglītojamajam dienā pēc faktis-
kā apmeklējuma Madonas nova-
da teritorijā deklarētajiem Jēkab-
pils Agrobiznesa koledžas Bar-
kavas struktūrvienības no valsts 
budžeta finansēto profesionālās 
vidējās izglītības grupu izglītoja-
majiem programmās, kuru apgu-
ves ilgums ir četri gadi.

Lēmums stājies spēkā ar 
2023. gada 1. septembri.

Par finansējuma piešķiršanu 
autobusa remontam

Piešķir finansējumu Bērzau-
nes pagasta pārvaldei autobu-
sa SETRAS 213 UL, reģistrācijas 
Nr. GH 1579, remontam 5 533,28 
eiro apmērā no Madonas novada 
pašvaldības budžeta nesadalīta-
jiem līdzekļiem. Bērzaunes pa-
gasta pārvaldes  43-vietīgais au-
tobuss tiek izmantots gan pār-
valdes, gan novada vajadzībām.

Par grozījumiem maksas pakalpojumu cenrādī

Veikt grozījumus Madonas novada pašvaldības domes 29.09.2022. 
lēmuma Nr. 653 “Par Madonas novada pašvaldības maksas pakalpoju-
mu cenrāžu apstiprināšanu” (protokols Nr. 21., 46. p.): 

Pielikumā Nr.  17 “Lubānas apvienības pārvaldes un tās iestā-
žu sniegtie maksas pakalpojumi un to cenrādis”, pielikuma 6. pun-
ktu “Lubānas pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķīši”” papildinot ar  
apakšpunktu 6.3. šādā redakcijā: 

 

N. 
p.k. Pakalpojums Mēr- 

vienība

Cena 
bez PVN 
(EUR)

PVN 
(EUR)

Cena kopā 
ar PVN 
(EUR)

6. Lubānas pirmsskolas izglītības iestāde “Rūķīši”

6.3.

Telpas Nr. 8 noma Brīvības ielā 17, 
Lubānā (sociālās aizsardzības, 
kultūras, izglītības, zinātnes, sporta 
vai veselības aprūpes funkciju 
nodrošināšanai)

EUR/h 1.04 0.22 1.26

Saskaņā ar to, ka Madonas pilsētas pirmsskolas izglītības iestā-
dē “Priedīte” ir veikts maksas pakalpojuma izcenojuma pārrēķins, 
ar 2023. gada 1. novembri Pielikumā Nr. 9 “Madonas pilsētas iestā-
žu sniegtie maksa pakalpojumi un to cenrādis” punkts 3.1.2. izteikts 
šādā redakcijā:

Nr.p.k. Pakalpojuma 
veids

Platība, 
m2

Mēr- 
vienība

Cena bez  
PVN (euro)

PVN 
(euro)

Cena ar 
PVN (euro)

3.1.2.1. Zāles 
izmantošana 122,6 EUR/h 6,03 1,27 7,30

3.1.2.2. Sporta zāles 
izmantošana 91,5 EUR/h 4,5 0,95 5,45

3.1.2.3. Stikla piramīdas 
izmantošana 84,5 EUR/h 4,16 0,87 5,03

3.1.2.4. Smilšu telpas 
izmantošana 30,5 EUR/h 1,5 0,32 1,82

3.1.2.5.
Vestibila pie 
mūzikas zāles 
izmantošana

40,7 EUR/h 2 0,42 2,42

3.1.2.6.
Logopēda 
kabineta 
izmantošana

12,5 EUR/h 0,61 0,13 0,74

Par stipendijas  
piešķiršanu studijām 
rezidentūrā

Piešķir personai stipendiju 
100% apmērā no valstī noteiktās 
minimālās mēneša darba algas 
rezidentūras studijām medicī-
nā Rīgas Stradiņa universitātē, 
specialitātē “Kardiologs”, finan-
sējumu plānot pašvaldības bu-
džetā atbilstoši studiju gadam. 
01.06.2023. persona ir noslēgusi 
vienošanos par darba tiesisko at-
tiecību uzsākšanu Madonas no-
vada pašvaldības SIA “Madonas 
slimnīca”.

Par Overnight  
depozīta līguma  
slēgšanu

Slēdz līgumu ar AS “Swed-
bank”, AS “SEB bank” un AS “Ci-
tadele banka” par Overnight (vie-
nas nakts) depozītu jeb speciā-
lās % likmes pie norēķinu konta. 
Speciālās % likmes pie norēķi-
nu konta un procentu ieņēmumi 
nodrošinātu pašvaldības budžetā 
papildus finanšu resursu.

Par speciālistam  
izīrējamo dzīvojamo telpu 

Pamatojoties uz likuma “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu ri-
sināšanā” 21.2 panta pirmo daļu 
un Madonas novada pašvaldības 
saistošo noteikumu Nr. 26 „Par 
dzīvojamo telpu izīrēšanu kva-
lificētam speciālistam Madonas 

novadā“ 3., 11. punktu, izīrē Ma-
donas novada pašvaldības dzīvo-
jamo telpu  Madonas pilsētas iz-
glītības iestādes vadītājai.

Par atbrīvošanu  
no telpu nomas maksas

Atbrīvo Latvijas Republikas 
zemessardzes 2. Vidzemes bri-
gādi no telpu – Rīgas ielā 4, Ces-
vainē, Madonas novadā – nomas 
maksas valsts aizsardzības mācī-
bu “Namejs 2023” laikā no 2023. 
gada 22. septembra līdz 2023. 
gada 2. oktobrim.

Par Madonas novada 
pašvaldības pārstāvi 
nodibinājumā “Vidzemes 
attīstības aģentūra”

Ieceļ Madonas novada paš-
valdības domes priekšsēdētā-
ja vietnieku uzņēmējdarbības 
atbalsta, tūrisma attīstības un 
veselības aprūpes jautājumos 
Artūru Čačku par Madonas no-
vada pašvaldības pārstāvi no-
dibinājumā “Vidzemes attīstī-
bas aģentūra”, reģistrācijas Nr. 
44103020016.

Sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada   
Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas  
sabiedrisko attiecību speciāliste

Ar lēmumu pilnu tekstu var iepazīties
www.madona.lv;  

viedierīcē noskenējot QR kodu un atverot saiti;  

 3. lpp

	� Ar 01.09.2023. Praulie- 
nas pagasta Pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Pasaciņa” (bez pe-
dagogu amatiem) amata vienī-
bu sarakstā groza amata vienību 
“Pirmsskolas skolotāja palīgs” 
skaitu no 9 uz 10, ar mēnešalgas 
likmi 700 eiro, mēnešalgas fondu 
7 000 eiro.

Par Bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības 
grupas sastāva 
apstiprināšanu

Apstiprina Madonas nova-
da pašvaldības Bērnu tiesību aiz-
sardzības sadarbības grupas sa-
stāvu: Valsts policijas Vidzemes 
reģiona pārvaldes Dienvidvidze-
mes iecirkņa Prevencijas gru-
pas galvenais inspektors Rihards 
Kļaviņš; Madonas novada bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja Olga Elsiņa; 
Madonas novada Sociālā dienes-
ta Sociālā darba nodaļas vadītāja 
Mārīte Caune; Madonas novada 
Centrālās administrācijas Izglītī-
bas nodaļas vadītāja Solvita Ser-
žāne; Madonas novada Centrālās 
administrācijas Attīstības noda-
ļas vecākā speciāliste jaunatnes 
un ģimenes politikas jomā Inga 
Strazdiņa.

Par grozījumiem 
pedagoģisko darbinieku 
amatu vienību skaita 
noteikšanas kārtībā

Pamatojoties uz Izglītības li-
kuma 60. panta trešo daļu un Mi-
nistru kabineta noteikumu Nr. 
445 “Pedagogu darba samaksas 
noteikumi” 35. punktu, izdara 
ar Madonas novada pašvaldības 
domes 2021. gada 25. novembra 
lēmumu Nr. 471 (protokols Nr. 
15, 38. p.) apstiprinātajā “Mado-
nas novada pašvaldības izglītības 
iestāžu, kuras īsteno pirmsskolas 
izglītības programmas, pedago-
ģisko darbinieku amata vienību 
skaita noteikšanas kārtībā” šādus 
grozījumus:

Izteikt kārtības 9. punktu 
jaunā redakcijā: “9. Pirmsskolas 
izglītības skolotāja darba slodze, 
kas atbilst vienai mēneša darba 
algas likmei, ir 40 stundas nedē-
ļā (34 stundas – darbam ar izglī-
tojamajiem; 6 stundas – citu pie-
nākumu veikšanai, tajā skaitā 
mācību nodarbību sagatavošanai 
un pedagoģiskai sadarbībai).”

Papildina kārtību ar 13.1 
punktu šādā redakcijā: “13.1 Iz-
glītības tehnoloģiju mentora 
(2359 14) amata vienību skaitu 
iestādē nosaka atkarībā no izglī-
tojamo skaita: 

13.11. no 1 līdz 69 izglītoja-
majiem – 0,05 amata vienības;

13.12. no 70 līdz 150 izglīto-
jamajiem – 0,075 amata vienī-
bas;

13.13. no 151 izglītojamā – 
0,1 amata vienība;

13.14. izglītības tehnoloģi-
ju mentora amata vienības no-
saka, ja pedagogam ir atbilstoša 
profesionālā kvalifikācija vai ap-
gūta profesionālās kompetences 
pilnveides programma vismaz 36 
stundu apjomā.”.

Lēmums tiek piemērots no 
2023. gada 1. septembra.

Par grozījumiem 
mērķdotāciju pedagogu 
darba samaksai sadales 
kārtībā

Izdara Madonas novada paš-
valdības noteikumos Nr. 31 “Par 

klientu apkalpošanas zālē Saieta laukumā 1 Madonā;  
kā arī ar lēmumu video apskatu iespējams iepazīties www.madona.lv
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Madonas novada pašvaldība ir 
izstrādājusi un ar 2023. gada 
28. septembra domes lēmumu 
Nr. 561. apstiprinājusi saistošos 
noteikumus Nr. 13 “Par Madonas 
novada pašvaldībai piederošo un tās 
nomāto dzīvojamo telpu īres maksas 
noteikšanas kārtību”. 

Madonas novada pašvaldība informē 

iedzīvotājus, ka iepriekšminētajos sais-
tošajos noteikumos tiek pārskatīta un no-
teikta dzīvojamo telpu īres maksa pašval-
dības dzīvokļos.

Saistošie noteikumi stāsies spēkā 
2024. gada 1. februārī un ar tiem var ie-
pazīties vietnē www.madona.lv, kā arī ne-
skaidrību gadījumā lūgums sazināties ar  
Nekustamā īpašuma pārvaldības un te-
ritoriālās plānošanas nodaļas speciālis-

tiem, Madonas novada Centrālajā admi-
nistrācijā.  

EVITA BODNIECE,
Madonas novada  

Centrālās administrācijas
Nekustamo īpašumu pārvaldības un 

teritoriālās plānošanas nodaļas
Nekustamā īpašuma darījumu 

speciāliste

Diskusija  
“Pieredze un 
vajadzības 
pieaugušo 
izglītības jomā”
Šobrīd Izglītības un zinātnes 
ministrijas un Valsts izglītības 
attīstības aģentūras darbinieki 
strādā pie jaunas pieaugušo 
izglītības koncepcijas.

 Lai izzinātu dažādu mērķa 
grupu pieredzi un vajadzības 
pieaugušo izglītības jomā, 
9. oktobrī Madonas biznesa 
attīstības centrā uz diskusiju 
tikās jomu speciālisti, 
nevalstisko organizāciju un 
Madonas novada pašvaldības 
pārstāvji, lai palīdzētu izvērtēt 
līdz šim īstenotās pieaugušo 
izglītības aktivitātes un sniegtu 
noderīgu informāciju turpmāko 
pieaugušo izglītības atbalsta 
pasākumu plānošanai un 
īstenošanai.  

Sadarbības pieredzē un 
pieaugušo izglītības darbā dalījās 
Madonas novada bibliotēkas, 
Valsts nodarbinātības aģentūras, 
Sociālā dienesta, nevalstisko 
organizāciju pārstāvji, kā arī  
Madonas novada pašvaldības 
Izglītības un Attīstības nodaļu 
speciālisti.

Diskusijas laikā 
izkristalizējās ne tikai pozitīvās 
pieredzes, bet arī vairāki 
problēmjautājumi, kā piemēram, 
pieaugušo motivācijas trūkums, 
nevēlēšanās apgūt jaunas 
zināšanas, sasaistes trūkums 
starp apmācību organizētājiem 
un turpmākajiem darba 
devējiem. Kopējā diskusijas 
atziņa, ka, plānojot turpmāko 
pieaugušo izglītības ciklu, 
jādomā arī par izglītības 
piedāvājuma lietderīgumu un 
turpmāko pielietojumu. 

AIGARS NOVIKS,
Madonas novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākais 

speciālists sabiedrības 
integrācijas un līdzdalības jomā

Aicinām 
lejupielādēt 
mobilo aplikāciju 
“Madonas novads”
Aicinām tevi lejupielādēt 
viedtālrunī aplikāciju 
“Madonas novads” – pieejamu 
gan Android, gan Apple 
lietotājiem.

Bezmaksas lietotnē iespējams: 
	� Uzzināt par aktualitātēm, 

pasākumiem; 
	� Iesniegt iesniegumus; 
	� Iesaistīties aptaujās, 

publiskajās apspriešanās; 
	� Saņemt piedāvājumus, 

paziņojumus; 
	� Ziņot par problēmām 

infrastruktūrā; 
	� Pārskatīt pašvaldības 

iestāžu kontaktinformāciju; u.c.

Lejupielādē aplikāciju  
Play veikalā vai App Store!

Sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciāliste

Madonas novada pašvaldība 
2023. gadā organizē 
tikšanos ar katra Madonas 
novada pagasta, apvienības 
kā arī Madonas pilsētas 
iedzīvotājiem. 

Gada pirmajā pusē tikšanās ar 
iedzīvotājiem tika aizvadītas lie-
lākajā daļā Madonas novada ad-
ministratīvo teritoriju. Iestājoties 
rudenim, pašvaldības pārstāvji at-
sāka izbraukumus uz pagastiem, 
lai klātienē tiktos ar iedzīvotā-
jiem. Oktobrī tikšanās tiks organi-
zētas Madonā, Lubānā un Aronā.

Tikšanās mērķis – informēt 
pašvaldības iedzīvotājus par šī 
brīža aktuālajiem un plānotajiem 
darbiem (administratīvi terito-
riālās reformas rezultāti, atbalsta 
pasākumi, pakalpojumu pieejamī-
ba, teritorijas attīstība un teritori-
jas plānojumu u.c.), kā arī uzklau-
sīt iedzīvotāju priekšlikumus par 
pašvaldības darbu un iespējām to 
uzlabot.

Ar iedzīvotājiem tiksies Ma-
donas novada pašvaldības vadī-
ba, vietējās pārvaldes vadība, kā 
arī jomu speciālisti, kas iedzīvo-
tājus informēs par situāciju no-
vadā pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas, sociālo pakalpoju-
mu grozu novada iedzīvotājiem, 

investīcijām novadā un katrā no 
pagastiem pieejamo atbalstu ie-
dzīvotāju iniciatīvām, brīvā laika 
aktivitāšu piedāvājumu, bērnu un 
jauniešu, kā arī multifunkcionālo 
centru darbību un atbalsta mehā-
nismiem uzņēmējdarbībai Mado-
nas novadā, iedzīvotāju iespējām 
līdzdarboties pašvaldības darbā, 
gan ziņojot par problēmām, gan 
piedaloties aptaujās, kā arī iesais-
toties Madonas novada teritorijas 
plānojuma izstrādē.

Savukārt pagastu un apvienī-
bu pārvalžu vadītāji tikšanās gaitā 
sniegs plašāku informāciju par 
plānotajiem darbiem un aktivitā-
tēm to atbildības teritorijās.

Tikšanās ar pašvaldības pār-
stāvjiem OKTOBRĪ tiks rīkotas:

24.10.2023 plkst. 18.00 – 
LUBĀNAS PILSĒTĀ, Lubānas vi-
dusskolā, Krasta ielā 6, Lubānā;

31.10.2023 plkst. 18.00 – 
ARONAS PAGASTĀ, Aronas pa-
gasta pārvaldes ēkā,  Melioratoru 
ielā 3, Kusā. 

Aicinām iedzīvotājus šo iespē-
ju izmantot un apmeklēt tikšanās.

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists

To, kādā vidē dzīvosi 
nākotnē, nosaka  
teritorijas plānojums!  
Tādēļ esi aktīvs un iesaisties – 
palīdzi plānot novadu, 
daloties arī savās zināšanās 
un iecerēs!

Teritorijas plānojums ir ilg-
termiņa plānošanas dokuments, 
kura uzdevums ir veidot šodienas 
un nākotnes novada attīstību, 
ņemot vērā vēsturi, ainavu, kul-
tūrvēsturi, kā arī ekonomiskās un 
sabiedrības intereses. 

	� Vēlies attīstīt ražošanu vai 
plāno būvniecību?

	� Gribi zināt, ko pašvaldība 
plāno tavā pilsētā vai ciemā?

	� Seko līdzi tam, kāda attīstī-
ba plānota tava īpašuma tuvumā! 

Ieskaties teritorijas plānoju-
mā (noskenējot QR kodu) un seko 
līdzi jaunā plānojuma izstrādei!

Kā iesniegt priekšlikumus?
‌Pašvaldība gaida rakstiskus 

priekšlikumus un viedokli par 
jautājumiem, kas skar teritorijas 
plānojumu, līdz 2023. gada 1. 
novembrim:

	� nosūtot elektroniski uz 
e-pastu: pasts@madona.lv;

	� sūtot pa pastu uz Saieta 
laukums 1, Madona, Madonas no-
vads, LV-4801;

	� kā e-iesniegumu latvija.lv;
	� klātienē satiekot speciālis-

tu – Saieta laukumā 1, Madonā, 
203. kabinetā.

Saņemtie priekšlikumi tiks 
izvērtēti 1. redakcijas sagatavo-
šanas gaitā.

Fizisko personu dati tiks iz-
mantoti un apstrādāti normatīva-
jos aktos noteiktajā kārtībā.

Esi aktīvs un līdzdarbojies!

Iesūtīja RAMONA VUCĀNE,
Madonas novada pašvaldības

Nekustamā īpašuma 
pārvaldības un teritoriālās 

plānošanas nodaļas vadītāja

Oktobrī iedzīvotāju tikšanās ar pašvaldības 
pārstāvjiem notiks Lubānā un Aronas pagastā

Kāda būs novada vide nākotnē?  
To nosaki arī tu!

Apstiprinātie Saistošie noteikumi Nr. 13 “Par Madonas novada pašvaldībai 
piederošo un tās nomāto dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanas kārtību”
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Iedzīvotāji jau ir pamanījuši, 
ka novadā, līdztekus Valsts 
policijas darbiniekiem, 
pašvaldībā jau ilgāk nekā 
mēnesi par sabiedrisko 
kārtību un drošību rūpējas arī 
šī gada 10. augustā izveidotā 
Madonas novada pašvaldības 
policija.

Pašlaik Madonas novada paš-
valdības policijā strādā 9 dar-
binieki. Tās sastāvā ir policijas 
priekšnieks, vecākais inspektors, 
lietvedis/inspektors, četri in-
spektori un divi jaunākie inspek-
tori. 7. septembrī notika svinīgā 
darbinieku apliecību saņemša-
na un darbinieku zvēresta doša-
na par amata pienākumu pildīša-
nu un kalpošanu Madonas nova-
da un Latvijas iedzīvotājiem.

Izsniedzot apliecības, paš-
valdības policijas priekšnieks  
VALDIS CĒPURS kolēģus aici-
nāja apzināties, ka viņiem ir uz-
ticēts atbildīgs pienākums – rū-
pēties par sabiedrisko kārtību un 
drošību Madonas novadā.

“Esmu pārliecināts, ka god-
prātīgi pildīsiet savus amata pie-
nākumus un kalposiet Madonas 
novada iedzīvotāju interesēm. 
Apliecība, ko saņemat, ir viena 
no pilnvarām, kas dod jums tiesī-
bas rūpēties par novada iedzīvo-
tāju drošību un to, lai mūsu paš-
valdībā tiktu ievērota sabiedris-
kā kārtība. Esam neliels, taču sa-
liedēts kolektīvs, kurā katram ir 
skaidri pienākumi teritorijas uz-
raudzībā un administratīvo pār-
kāpumu profilaksē”, uzsvēra Val-
dis Cēpurs.   

Madonas novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
ZIGFRĪDS GORA, sveicot polici-
jas darbiniekus ar apliecības sa-
ņemšanu, aicināja policistus ap-
zinīgi pildīt savus pienākumus.

“Paļaujos, ka līdztekus sa-
biedriskās kārtības uzraudzī-
bai, pašvaldības policija būs tā, 
kas sabiedrībai sniegs atbalstu 
un palīdzību situācijās, kad tā 
nepieciešama. Labāk savlaicīgi 
veikt preventīvo darbu, nekā pēc 
tam sodīt par jau notikušu pār-
kāpumu,” norādīja Zigfrīds Gora, 
piebilstot, ka jau šobrīd no ie-
dzīvotājiem ir saņemtas pozitī-
vas atsauksmes par pašvaldības 
policijas darbu, tostarp nodroši-
not kārtību pie mācību iestādēm 

darba dienu rītos.
Pašvaldības izpilddirektors 

UĢIS FJODOROVS savukārt aici-
nāja policijas darbiniekus vien-
mēr atcerēties dotā zvēresta vār-
dus un strādāt saskaņā ar tiem, jo 
policisti, kas ikdienā nonāk vis-
ciešākajā saskarē ar iedzīvotā-
jiem, ir pašvaldības seja.

Zvēresta teksts:
“Stājoties amatā Madonas 

novada pašvaldības policijā “Es, 
(vārds, uzvārds), zvēru būt uzticīgs 
Latvijas Republikai, pildīt Latvijas 
Republikas Satversmi, likumus un 
Madonas novada pašvaldības lē-
mumus, apņemos godprātīgi veikt 
man uzticētā amata pienākumus, 
kalpot Madonas novada iedzīvo-
tājiem un visai Latvijas tautai, ne-
taupot spēkus un zināšanas.”

Pašvaldības policijas darbs 
jau sācies

Valdis Cēpurs informēja, ka 
pašlaik Madonas novada pašval-
dības policija strādā darba die-
nās no plkst. 8.00 līdz 17.00. Šajā 
laikā darbinieki izbrauc uz izsau-
kumiem, veic patrulēšanu, admi-
nistratīvo pārkāpumu noformē-
šanu un citus ikdienas uzdevu-
mus.

Atrašanās vieta ir Madonas 
novada pašvaldības domes ēka 
(šobrīd jau atrodamies Lazdo-
nā, bet Madonā domes ēkā pa-
liks noteiktas pieņemšanas die-
nas), taču ar laiku plānots pāriet 
uz telpām, kas pielāgotas polici-
jas darba veikšanai.

Kontaktinformācija pieeja-
ma Madonas novada pašvaldī-
bas mājaslapā www.madona.lv, 
kur norādīts policijas reaģēša-
nas grupas tālrunis 26607394 un 
e-pasts: pasvaldibaspolicija@ma-
dona.lv, kā arī Madonas novada 
jaunizveidotajā mobilajā lietotnē 
“Madonas novads”.

“Visu septembri un arī oktob-
rī Madonas pilsētā no rītiem pa-
stiprināti tika un tiks uzraudzītas 
skolu un bērnudārzu teritorijas, 
regulējot transportlīdzekļu un 
gājēju kustību, veicot satiksmes 
un satiksmes līdzekļu uzraudzī-
bu, lai notiktu droša pārvieto-
šanās. Esam atsaucīgi un pieda-
lāmies dažādos pasākumos, no-
drošinot tajos kārtību un drošī-
bu, kā piemēram, augustā Pasau-
les kausā rollerslēpošanā,” infor-
mēja V. Cēpurs. 

Lai mazinātu  pārkāpumus, 
pašvaldības policija īstenos arī 
preventīvus pasākumus.  Tiks or-

ganizētas lekcijas skolās par at-
karību profilaksi, drošību uz ielas 
un citām tēmām. Notiks saru-
nas ar “problēmu” jauniešiem, 
kuri jau iepriekš ir nonākuši po-
licijas redzeslokā, un viņu vecā-
kiem. Mēs pastiprināti sekosim 
kārtībai uz ceļiem, it īpaši  apstā-
šanās un stāvēšanas noteikumu 
ievērošanai. Diemžēl autovadītā-
ji bieži ignorē aizliegumu apstā-
ties vai stāvēt noteiktās vietās. 
Lai mazinātu šo problēmu, pa-
stiprināti tiks kontrolēta situāci-
ju uz ielām.

Kopumā Madonas novada 
pašvaldības policija ar savu darbu 
veicina iedzīvotāju drošības sajū-
tu un nodrošina sabiedrisko kār-
tību. Tās klātbūtne novērš dau-
dzus pārkāpumus, bet preventī-
vie pasākumi ļauj efektīvi mazi-
nāt pārkāpumus nākotnē.

“Madonas novada pašval-
dības policijas iestāde sadarbo-
sies ar citām pašvaldību iestā-
dēm (Sociālais dienests, Bāriņ-
tiesa, Būvvalde) un valsts pārval-
des iestādēm savas kompetences 
jautājumos. Lai veicinātu labu un 
produktīvu darba organizāciju, 
esam bijuši pieredzes apmaiņā 
uz citām pašvaldību policijām” 
skaidroja Valdis Cēpurs.

Ko nosaka likums?

Likums par policiju nosaka, 
ka Pašvaldības policija ir apbru-
ņota militarizēta pašvaldības in-
stitūcija. Tās pienākums ir aiz-
sargāt personu dzīvību, veselī-
bu, tiesības un brīvības, īpašu-
mu, sabiedrības un valsts inte-
reses no noziedzīgiem un citiem 
prettiesiskiem apdraudējumiem. 
Pašvaldības policijas darbinieks 
ieņem pašvaldības iedibinātu 
policijas amatu un pilda pienā-
kumus attiecīgās pašvaldības ad-
ministratīvajā teritorijā un citas 
pašvaldības administratīvajā te-
ritorijā, kura deleģējusi noteikto 
pienākumu vai uzdevumu izpildi.

Galvenie pašvaldības polici-
jas pienākumi ir veikt sabiedris-
kās kārtības un drošības uzrau-
dzību novada teritorijā, admi-
nistratīvo pārkāpumu profilakse, 
novēršana un atklāšana, admi-
nistratīvās lietvedības dokumen-
tu sagatavošana, kā arī uzrau-
dzīt, lai tiktu ievēroti pašvaldī-
bas izdotie saistošie noteikumi.

Pašvaldības policijai ar liku-
mu noteikto tiesību ir daudz, ar 
tām sīkāk var iepazīties likuma 
“Par policiju” 19. pantā. Būtis-
kākās no tām: pieprasīt, lai pār-
trauc likumpārkāpumu; pārbau-
dīt personu apliecinošus doku-
mentus; aizpildīt protokolu par 
administratīvajiem pārkāpu-
miem; aizturēt bērnus līdz 16 
gadu vecumam, kuri aizbēguši no 
mājām vai skolas; nogādāt slim-
nīcā vai policijas iestādē personu 
alkohola, narkotisko, psihotropo 
vai toksisko vielu reibumā u.c.

Pašvaldības policijai nav tie-
sību izmeklēt noziegumus vai li-
kumpārkāpumus, par kuriem at-
bildība paredzēta Kriminālliku-
mā. Noziedzīgu nodarījumu iz-
meklēšana ir Valsts policijas un 
citu izmeklēšanas iestāžu kom-
petencē. Praksē visbiežāk tie būs 
dažādi pārkāpumi ceļu satiksmē, 
par kuriem atbild Valsts policija. 
Šādos gadījumos pašvaldības po-
licistam ir tiesības likumpārkāpē-
ju aizturēt, bet ir jāizsauc Valsts 
policija un jāgaida tās ierašanās.

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists

Izveidota un darbu sākusi Madonas 
novada pašvaldības policija

Mācību process Madonas novada 
izglītības iestādēs turpinās 
sadarbībā ar atbildīgajiem 
dienestiem un saskaņā ar to 
sniegtajiem norādījumiem! 
Darbinieki ir veikuši izglītības 
iestāžu vizuālo pārbaudi un  
turpina sekot līdzi situācijai 
novadā, kā arī aktuālākajai 
informācijai valstī kopumā!  
Valsts policija aicina iedzīvotājus 
sekot policijas rekomendācijām un 
saglabāt mieru – satraukumam  
nav pamata!

Arī vairākās Madonas novada izglī-
tības iestādēs otrdien, 10. oktobrī, un 
pirmsskolas izglītības iestādēs – treš-
dien, 11. oktobrī, tika saņemti draudu 
e-pasti, kas izraisīja plašu ažiotāžu. Sā-
kotnēji pāris Madonas novada izglītības 
iestādēs veiktas izglītojamo evakuācijas, 
taču apdraudējums netika konstatēts.

Izglītības iestāžu darbinieki rīko-
jas saskaņā ar Valsts policijas norādī-
jumiem – informācija tiek nodota kon-
trolējošajām iestādēm, situācija uz vie-
tas – pārbaudīta, mācību process izglī-
tības iestādēs turpinās.

Iedzīvotājus aicinām saglabāt mieru 
un sekot līdzi oficiālajai Valsts policijas 
informācijai: mājaslapā vp.gov.lv vai Fa-
cebook kontā: facebook.com/Valsts.poli-
cija. Tāpat lūdzam publiski neatspogu-
ļot un netiražēt informāciju saistībā ar 
atbildīgo dienestu reakciju uz šādiem 
draudiem, evakuācijas procesiem un 
tamlīdzīgi. 

Sagatavoja  
LAURA KOVTUNA,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību speciāliste

Satraukumam par izglītības iestādēs saņemtajiem 
draudu e-pastiem nav pamata

Madonas novadā darbu uzsākusi jaunizveidotā pašvaldības policija 9 darbinieku sastāvā.  
							                                   AGRA VECKALNIŅA foto

            Reaģēšanas              grupas tālrunis
26607394  (darba dienās  no plkst. 8 līdz 17)
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Sakarā ar kurināmā, elektroenerģijas,  
dabas resursu nodokļa, darba samaksas, procentu 
maksājumu un citām izmaksu pozīciju izmaiņām,  
SIA “Madonas Siltums”  
2023. gada 27. septembrī iesniedza Sabiedrisko 
pakalpojumu regulēšanas komisijai izvērtēšanai 
siltumapgādes tarifa  projektu.

Sabiedrība ar ierobežotu atbildību “Madonas Siltums”, vie-
notais reģ. Nr. 45403004471, juridiskā adrese – Cesvaines iela 
24A, Madona, Madonas novads, LV-4801,2023. gada 27. au-
gustā Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijai ie-
sniedza siltumenerģijas apgādes tarifa projektu, kas ir ap-
rēķināts saskaņā ar 2010. gada 14. aprīļa Sabiedrisko pakal-
pojumu regulēšanas komisijas padomes lēmumu Nr. 1/7 “Sil-
tumenerģijas apgādes pakalpojumu tarifu aprēķināšanas me-
todika”:

Sabiedriskā pakalpojuma 
veids 

Spēkā 
esošais tarifs  

(bez PVN) 

Noteiktais 
tarifs  

(bez PVN) 

Noteiktā tarifa  
palielinājums/  
samazinājums  

(%). 

Siltumenerģijas ražošana 52.07 63.85 +23%

Siltumenerģijas pārvade  
un sadale 20.83 23.40 +12%

Siltumenerģijas tirdzniecība 1.84 1.54 – 17%

Siltumenerģijas gala tarifs 74.74 88.79 +19%

Piedāvātais tarifs varētu stāties spēkā 01.11.2023.  
Spēkā esošā tarifa izmaiņas ir saistītas ar kurināmā, elek-
troenerģijas, dabas resursa nodokļa, darba samaksas, procentu 
maksājumu un citu izmaksu izmaiņām.

Iepazīties ar tarifa projektā ietverto informāciju lietotājs 
var SIA “Madonas Siltums”, Cesvaines ielā 24A, Madona, Mado-
nas novads, darba dienās no plkst. 9.00 līdz 12.00, iepriekš sazi-
noties ar SIA “Madonas Siltums” valdes locekli Ivaru Grandānu 
pa tālr. 26564598, vai nosūtot ziņu uz elektroniskā pasta adresi: 
madonas.siltums@madona.lv.

Šosezon tarifs izmainījās jau ar 1. oktobri; SIA “Madonas 
Siltums” saviem klientiem skaidro: 

“Līdz 2022. gada februāra beigām spēkā bija tarifs, kas Sa-
biedrisko pakalpojumu regulēšanas komisijā (turpmāk tekstā 
SPRK) bija apstiprināts 2008. gadā (tarifs netika mainīts turpat 
15 gadus – tā ļaujot SIA “Madonas Siltums”, efektīvi un saimnie-
ciski pārvaldot savus resursus un investējot attīstībā, nodrošināt 
pakalpojumu par vienu no zemākajām cenām valstī).

Laika gaitā izmaksu pozīcijas ir mainījušās un, nolem-
jot veidot vienotu tarifu visai apkalpes zonai, SPRK, izvērtējot 
visas izmaksu pozīcijas, apstiprināja tarifu 53,67 EUR/MWh 
no 01.05.2022. (no 01.03.2022. līdz 30.04.2022. tarifs 53,23 
EUR/MWh, kas samazināts elektroenerģijas atbalsta ietek-
mē). Līdztekus šī tarifa apstiprinājumam, SPRK izdeva atļau-
ju SIA “Madonas Siltums” pašai noteikt savus tarifus kurināmā 
cenu izmaiņu gadījumā. Šī atļauja 2022. gadā izmantota 2 rei- 
zes – no 01.10.2022. tarifs – 81,13 EUR/MWh, no 01.01.2023. – 
104,58 EUR/MWh, kas, protams, ļāva nedaudz „skriet” līdzi ne-
samērīgajam kurināmā cenu pieaugumam, bet ne pietiekamā 
apjomā. Līdz ar to tas ietekmēja uzņēmuma finansiālās darbī-
bas rezultātus 2022. gadā. 

Atbilstoši kurināmā iepirkumam 2023./2024. gada se-
zonai, arī šogad (no 01.10.2023.) ir spēkā jauns SIA “Ma-
donas Siltums” pašas noteiktais tarifs – 74,74 EUR/MWh, 
kas samazinājies tikai kurināmā cenas izmaiņu rezultātā. 
Tādējādi sakarā ar to, ka 2022. gadā un 2023. gadā mainījām 
tarifu tikai atbilstoši kurināmā cenu izmaiņām, pašreiz esam ie-
snieguši jaunu „pilno” tarifu, kas ietver visu izmaksu pozīciju 
izmaiņas, kas mainījušās inflācijas radīto seku ietekmē, piemē-
ram, kredīta procentu maksājumi, degvielas, materiālu izmak-
sas, dabas resursa nodoklis, algas.”

SIA “Madonas Siltums” administrācija

Septiņās Latvijas 
pašvaldībās – Aucē, Madonā, 
Kuldīgā, Liepājā, Ogrē, Rīgā 
un Siguldā, kā arī Mālpilī – no 
2. oktobra līdz 8. decembrim 
tiek īstenots bezmaksas 
juridisko 
konsultāciju 
pilotprojekts. 
Tieslietu 
ministrijas, 
Eiropas Padomes 
komisijas tiesu 
efektivitātei 
(CEPEJ) un 
Juridiskās 
palīdzības 
administrācijas 
kopīgi īstenotā 
projekta ietvaros 
iedzīvotājiem 
būs iespēja bez 
maksas saņemt 
sākotnēju 
konsultāciju par 
juridiskā veidā 
risināmiem 
jautājumiem.

Valsts nodro-
šinātās juridiskās 
palīdzības sistēmas pilnveidoša-
na, tostarp sākotnējās juridiskās 
palīdzības sistēmas ieviešana un 
sabiedrības pieejas tiesiskumam 
uzlabošana ir akcentēta visos no-
zīmīgākajos valsts politikas plā-
nošanas dokumentos un izvirzīta 
kā Tieslietu ministrijas prioritāte. 
Projekts tiek īstenots, lai paplaši-
nātu valsts nodrošinātās juridis-
kās palīdzības pieejamību Latvijā 
un veicinātu sabiedrības izpratni 
par nepieciešamību juridiska rak-
stura problēmas risināt to agrīnā 
stadijā.

Tieslietu ministre Inese Lī-
biņa-Egnere norāda: “Ne visiem 
Latvijas iedzīvotājiem līdz šim 
bijis pieejams kvalitatīvs juridis-
kais atbalsts dažādu dzīves situā-
ciju risināšanā, savukārt juridisko 
problēmu savlaicīga nerisināšana 
būtiski palielina sociālās atstum-
tības un nabadzības risku. Pie-
mēram, nesakārtoti ātrie kredīti, 
mantojuma, nekustamā īpašuma 

vai ilgstoša uzturlīdzekļu piedzi-
ņas prasības necelšana ietekmē 
ģimenes labklājību. Valsts ir at-
bildīga par tiesiskuma stiprināša-
nu un pieeju tam, tāpēc esam uz-
sākuši pilotprojektu, lai nodroši-

nātu bezmaksas juridisko atbal-
stu savlaicīgai jautājumu risinā-
šanai. Saredzu, ja būs pieprasī-
jums šādam pakalpojumam, turp-
māk valsts to varētu nodrošināt 
pastāvīgi visā Latvijas teritorijā.”

Konsultācijas būs iespējams 
saņemt jautājumos, kas saistīti 
ar mantojumu, īpašumu un pa-
rādiem, dzīvokļa īri un darba at-
tiecībām, ģimenes problēmām, 
kuras nav izdevies atrisināt sa-
viem spēkiem, kā arī gadījumos, 
kad saņemtas vēstules no tiesām, 
valsts un pašvaldību iestādēm, 
par kuru saturu un nepieciešamo 
tālāko rīcību nav radusies skaidra 
izpratne vai pārliecība.

Konsultācijas sniegs speciā-
listi, kas parasti ir pirmie, pie ku-
riem cilvēki vēršas pēc palīdzī-
bas, – pašvaldību sociālo die-
nestu, krīžu centru un nevalstis-
ko organizāciju darbinieki, kā arī 
Latvijas Universitātes Juridiskās 
prakses un palīdzības centrs. “Šo 

konsultāciju galvenais uzdevums 
ir panākt, lai cilvēki apzinās savu 
problēmu un sāk to risināt, pirms 
tā samilzusi,” atzina Juridiskās 
palīdzības administrācijas direk-
tora vietniece Jeļena Bārbale.

“Jau 2020. gadā īs-
tenotais pilotprojekts 
pierādīja, ka Latvijas 
iedzīvotāji sākotnējo 
juridisko palīdzību iz-
manto labprāt un ka tā 
viņiem ir nepiecieša-
ma,” pirms jaunā pro-
jekta uzsākšanas uz-
svēra CEPEJ pārstāvis 
Morics Teilors (Moritz 
Taylor), norādot, ka 
nepieciešamā atbal-
sta saņemšana ir viena 
no cilvēka pamattiesī-
bām.

Plašāka informā-
cija par konsultāciju 
saņemšanas laikiem 
un vietām būs pie-
ejama Juridiskās pa-
līdzības administrā-
cijas interneta vietnē 
www.jpa.gov.lv. 

Eiropas Komisi-
jas Tehniskā atbalsta instrumen-
ta finansēto projektu “Strengthe-
ning the access to justice in Lat-
via through fostering and legal aid 
services (2-nd phase)” (“Stiprināt 
pieeju tiesiskumam Latvijā, veici-
not mediācijas un valsts nodroši-
nātās juridiskās palīdzības pakal-
pojumus (2. daļa)) īsteno Eiropas 
Padomes komisija tiesu efektivi-
tātei (CEPEJ), sadarbībā ar Eiro-
pas Komisijas Strukturālo refor-
mu atbalsta ģenerāldirektorātu. 
Tieslietu ministrija un Juridiskās 
palīdzības administrāciju ir labu-
ma guvēji projektā.

Projekta ietvaros atbalstu sā-
kotnējās juridiskās palīdzības 
sniedzējiem nodrošina “Zvērinā-
tu advokātu birojs CersJurkāns” 
SIA.

EVIJA CERA,
projekta koordinatora

zvērinātu advokātu biroja 
“CersJurkāns”

pārstāve

Paziņojums par 
tarifa projektu

Neformālās izglītības programma pieaugušajiem  
“Manu personīgo finanšu plānošana”

Pilotprojektā sniedz bezmaksas 
konsultācijas juridiskos jautājumos

Neformālās izglītības 
programma pieaugušajiem 
“Manu personīgo finanšu 
plānošana” piedāvā 
apgūt 6 mācību moduļus 
no 30. oktobra līdz 13. 
novembrim Madonas Valsts 
ģimnāzijā, Skolas ielā 10, 
Madonā. Nodarbību laiki 
– 30.10., 01.11., 03.11., 
06.11., 08.11.,10.11.,13.11. 
no plkst. 15.00 līdz 18.00, 
1 nodarbības ilgums – 
3 stundas.

Programmas mācību satura 
apguvē piedāvājam apgūt mo-
duļus: 

Mans budžets – Kā tu 
plāno savu budžetu? Kādi ir 
tavi mērķi šogad, nākošgad un 
pēc gadiem? Vai tu zini, kā sa-
plānot ceļojumu, lai tas nepa-

liek tikai par ieceri? 
Ienākumi un izdevumi, 

kā tos pārvaldīt ikdienā – 
Ko tu dari, lai nauda nepārval-
da pār tevi, bet tu pārvaldi pār 
savu naudu? 

Uzkrājumi un to veidi – 
Krājobligācijas, krājkonts, uz-
krājumi un nodokļu atvieglo-
jumi. Kur izdevīgāk veidot uz-
krājumu, lai nopelnītu un ne-
zaudētu ieguldītos naudas lī-
dzekļus? 

Mans “drošības spilvens” 
– Kā esi parūpējies par savu un 
tuvinieku drošību neparedzē-
tās, neplānotās situācijās? 

Mana pensija – Kurš pār-
valda manu pensiju līmeni? 
Kur es varu redzēt, kāds ir uz-
krātais kapitāls manam pensi-
jas 2. līmenim? Kam tu esi no-
vēlējis savu pensijas 2.līmeņa 

uzkrājumu? 
Apdrošināšana. Pasargā 

to, kas tev svarīgs – Apdrošini 
to, kam nevari uzkrāt! Pasargā 
to, kas tev svarīgs!

Ja vēlies pieteikties, raksti 
uz e-pastu: jolanta.paberza@
madona.edu.lv,  
vai zvani: 29382304.
Pieteikties līdz 25. oktobrim! 
Mācības šajā programmā 
pieaugušajiem bez maksas!

‌Eiropas Savienības  
Erasmus+ programmas 

projekta „Nacionālie 
koordinatori Eiropas 

programmas ieviešanai 
Latvijas pieaugušo izglītībā” 

Nr. 10105130-NCLV-
ERASMUS-EDU-2021-AL-

AGENDA-IBA



30. septembrī Madonā jau 
25. gadu apmeklētājus 
un tirgotājus pulcēja 
tradicionālie rudens ražas 
svētki–tirgus  “Kartupeļu 
svētki”.  

Kā ierasts, tirgotāju piedāvā-
jums bija plašs – dārzā izaudzēti 
dārzeņi un augļi, meža un dabas 
veltes, amatnieku un mājražotā-
ju produkcija, stādi, ziedi, saim-
niecības preces, Latvijā ražots 
apģērbs u.c.

AGRA VECKALNIŅA foto
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“Kartupeļu svētki” Madonā
Tradicionālais rudens gadatirgus – tirgošanās, mielošanās un satikšanās aktivitātes ģimenēm un bērniem



Jau 6. gadu, Eiropas sporta nedēļas ietvaros, 
22. septembrī tika aizvadīts viens no 
lielākajiem orientēšanās notikumiem, Latvijas 
Orientēšanās nakts, kas šogad pulcējās vairāk 
nekā 4700 dalībnieku 20 Latvijas pilsētās – arī 
Madonā.

Madonas naksnīgajās ielās devās un kontrol-
punktu meklēšanā sacentās 61 komanda.

1. vietu ieguva “SK Lejas Lībieši”, 2. vietu – 
“Riekstiņi 1”, 3. vietu – “Nakts kaucēji”.

Sacensības norisinājās 3 stundas, un iespēja 
bija startēt ikvienam, gan orientēšanās profesio-
nālim, gan iesācējam vai vienkārši aktīvās atpūtas 
entuziastam, piedaloties kādā no dalības grupām. 
Dalība sacensībās bija pilnīgi bez maksas un to rī-
koja Latvijas Orientēšanās federācija sadarbībā ar 
“Maxima”, ”Jāņa sēta” un Latvijas Sporta federā-
ciju padomi. 

Sagatavoja 
LAURA KOVTUNA,

Madonas novada pašvaldības  
sabiedrisko attiecību speciāliste

AGRA VECKALNIŅA foto
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Latvijas Orientēšanās nakts ir aizvadīta

Tikšanās vieta – Madona, Madonas biznesa attīstības centrs,  
Saieta laukums 2A.
Norises laiks – no plkst. 9.00 līdz 12.30 
Darba kārtībā:

	� Brokastu kafija un tikšanās prieks.
	� Ieskats Madonas biznesa attīstības centra darbībā.
	� Madonas novada tūrisma vietu atskats uz aizvadīto vasaras sezonu.
	� Ielūkošanās tūrisma jomas rudens/ziemas sezonas plānos,  

    idejas un ieteikumi.
Pieteikšanās – līdz 30. oktobrim, plkst. 12.00, portālā www.visitmadona.lv  
vai pa telefonu jebkurā novada Tūrisma centrā: Ērgļos (tel. 26366934),  
Lubānā (tel. 26374962), Cesvainē (tel. 26172637), Madonā (tel. 29130437).

Pasākums tiek organizēts Madonas novada Centrālās administrācijas  
Attīstības nodaļas tūrisma veicināšanas aktivitāšu ietvaros. 

Kontaktpersona – SANITA SOMA, tel. 29130437

1. novembrī – tūrisma jomas 
tikšanās “Tūrisma brokastis 2023”
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Ar mērķi izzināt, kā novada 
iedzīvotāji vērtē savas 
pašvaldības darbu, pieejamo 
pakalpojumu kvalitāti pēc 
Madonas novada pašvaldības 
pasūtījuma pētījumu centrs 
“SKDS” šā gada augustā 
veica iedzīvotāju aptauju – 
pētījumu. Telefonaptaujā 
kopumā nejaušas izlases veidā 
tika aptaujāti 500 respondenti 
un uz saņemto atbilžu bāzes 
tika apkopoti pētījuma 
rezultāti. Plašāk ar aptaujas 
rezultātu apkopojumu 
28. septembra domes sēdē 
Madonas novada pašvaldības 
domes deputātus iepazīstināja 
SIA “SKDS“ valdes loceklis 
Arnis Kaktiņš.

Pētījumā Madonas novada ie-
dzīvotāji tika aicināti izteikt vēr-
tējumu par visām pašvaldības 
pārziņā esošajām jomām, kā arī 
viedokli par citiem aktuālajiem 
jautājumiem. Līdzīgi pētījumi 
kopš Madonas novada izveides 
tika veikti arī 2015. gadā, kā arī 
2020. gadā, kad ar telefonaptau-
jas palīdzību tika aptaujāti 250 
novada iedzīvotāji. Ņemot vērā 
administratīvi teritoriālās refor-
mu, kuras gaitā Madonas novadā 
apvienojušies četri bijušie nova-
di, Madonas novada pašvaldībai 
bija svarīgi arī šajā laika posmā 
veikt socioloģisko pētījumu, kas 
sniedz plašāku ieskatu novada 
iedzīvotāju sajūtās un vajadzībās.  

 
Pašvaldības darbu kopumā 
vērtē pozitīvi

Saskaņā ar pētījuma rezultā-
tiem vairākums (81%) novada ie-
dzīvotāju pašvaldības darbu vēr-
tēja atzinīgi (t.sk. “ļoti pozitīvi“ – 
13%). Kritisku attieksmi pret paš-
valdības darbu pauda 13% (t.sk. 
“ļoti negatīvi“ – 1%). Biežāk nekā 
caurmērā apmierināti ar pašval-
dības darbu bija respondenti ve-
cumā no 18 līdz 34 gadiem, ap-
taujātie ar augstāko izglītību, 
publiskajā sektorā nodarbinātie, 
kā arī pētījuma dalībnieki ar ze-
miem vai vidēji zemiem ienāku-
miem. Savukārt neapmierinātību 
biežāk nekā caurmērā pauda res-
pondenti vecumā no 35 līdz 44 
gadiem, kā arī grupa ar augstiem 
ienākumiem.

Jautāti, vai, viņuprāt, lietas 
Madonas novadā virzās pareizā 
vai nepareizā virzienā, 75% atbil-
dēja, ka lietas virzās pareizā vir-
zienā, bet 14% – ka nepareizā. 
Biežāk nekā caurmērā uzskatu, 
ka lietas Madonas novadā virzās 
pareizā virzienā, pauda respon-
denti vecumā no 18 līdz 34 ga-
diem, bet pretējās domās 
biežāk nekā caurmērā 
bija respondenti ve-
cumā no 35 līdz 64 
gadiem.

Arnis Kaktiņš 
atzīmēja, ka Mado-
nas novada pašval-
dības darba vērtē-
jums salīdzinot ar vai-
rākām citām pašvaldī-
bām, ir virs vidējā.

Atzinīgi novērtē 
labiekārtojumu,  
sporta dzīvi un kultūras 
piedāvājumu

Pētījuma ietvaros responden-
tiem lūdza nosaukt pozitīvākās 
lietas, ko Madonas novada paš-
valdība ir paveikusi viņu novadā 
pēdējo divu gadu laikā. Gandrīz 
puse (47%) respondentu minē-
ja pašvaldības sasniegumus, la-
biekārtojot novadu (ceļu, ietvju 
remonti, vides sakoptība, tīrība, 
zaļās zonas, parki u.c.). 25% pē-
tījuma dalībnieku pozitīvi vērtē-
ja Madonas novada sporta dzīvi 
(tika minēti dažādi sporta pasā-
kumi, kā arī sporta objekti, pie-
mēram, Smeceres sils). Kultū-
ras un izklaides jautājumus mi-
nēja 22%, izglītības jautājumus – 
18%, sociālos jautājumus – 11%, 
bet ekonomikas jautājumus – 7%. 
Citas atbildes nosauktas retāk, 
bet 23% respondentu atturēju-
šies atbildēt uz šo jautājumu vai 
atzinuši, ka pozitīvas lietas no-
saukt nevar.

Lūgti minēt galvenās lietas, 
kas būtu jāpaveic vai jāuzlabo 
Madonas novada pašvaldībai tu-
vāko divu gadu laikā, lai uzlabotu 
viņu dzīves kvalitāti (responden-
ti paši formulēja atbildes, kuras 
tika apkopotas lielākās grupās), 
visbiežāk pētījuma dalībnieki ai-
cināja risināt problēmas labiekār-
tošanas jomā (remontēt un as-
faltēt ielas, ceļus, ietves, lauku-
mus, ierīkot zaļās zonas, parkus, 

atpūtas vietas, sakārtot mežus, 
uzturēt tīrību (t.sk. tīrīt sniegu 
ziemā), ierīkot bērnu rotaļlau-
kumus u.c.). Sociālās problēmas 
minēja 23% respondentu (vis-
biežāk respondenti aicināja ri-
sināt bezdarba problēmas), iz-
glītības problēmas nosauca 15% 

(visbiežāk respondenti bija 
satraukušies par mazo 

skolu slēgšanu), ve-
selības aprūpes 

problēmas minē-
ja 14% (respon-
denti aicināja ri-
sināt problēmas 
ar ārstu trūkumu 

un rindām), bet 
11% nosauca prob-

lēmas ar dzīvojamo 
fondu (galvenokārt res-

pondenti minēja mājokļu trūku-
mu). Citas problēmas tika minē-
tas retāk. 19% respondentu attu-
rējušies atbildēt uz šo jautājumu 
vai norādījuši, ka negatīvas lietas 
nevar nosaukt.

Ekonomiskās situācijas 
vērtējums neviendabīgs

Vērtējot vispārējo ekonomis-
ko situāciju Madonas novadā, sa-
līdzinot ar to, kāda tā bija pirms 
diviem gadiem, 27% responden-
tu norādīja, ka tā ir uzlabojusies, 
bet 26% – ka tā ir pasliktināju-
sies. Visbiežāk (42%) responden-
ti atzina, ka ekonomiskā situācija 
divu gadu laikā nav mainījusies. 
Jāatzīmē, ka respondenti vecumā 
no 18 līdz 34 un no 45 līdz 54 ga-
diem, kā arī respondenti ar augs-
tiem ienākumiem biežāk nekā 
caurmērā uzskatīja, ka ekono-
miskā situācija Madonas novadā 
divu gadu laikā ir uzlabojusies.

Kopumā 26% responden-
tu pauda viedokli, ka vispārē-
jā ekonomiskā situācija Mado-
nas novadā nākamo 12 mēnešu 
laikā uzlabosies, bet 17% uzska-
tīja, ka tā pasliktināsies. Gandrīz 
puse (49%) respondentu norādī-
ja, ka, viņuprāt, situācija nemai-
nīsies. Optimistiski noskaņoti, 
runājot par ekonomisko situāciju 
Madonas novadā nākamo 12 mē-
nešu laikā, biežāk nekā caurmērā 
bija sievietes, respondenti vecu-
mā no 18 līdz 24 un no 25 līdz 34 
gadiem, iedzīvotāji ar krievu sa-
runvalodu ģimenē, nestrādājo-

šie, kā arī pētījuma dalībnieki ar 
vidēji zemiem vai augstiem ienā-
kumiem.

Pašvaldības iedzīvotāju 
vērtējums dažādās  
jomās

Vērtējot pašvaldības darbu 
dažādās jomās, vērojams, ka dzīvi 
Madonas novadā kopumā atzinī-
gi vērtēja (atbildes “ļoti pozitī-
vi” un “drīzāk pozitīvi“) 93% res-
pondentu (t.sk. “ļoti pozitīvi” – 
29%). Vides sakoptību atzinīgi 
vērtēja 95%, atkritumu apsaim-
niekošanu – 93%, sporta pasā-
kumus un aktivitātes – 90%, no-
vada popularizēšanu, identitāti, 
tēlu – 85%, ielu apgaismojumu – 
85%, kultūras un izklaides pasā-
kumus – 84%, bibliotēku pakal-
pojumus – 84%, rotaļlaukumus – 
82%, aktīvās atpūtas iespējas – 
81%. Salīdzinoši bieži respon-
denti pauda arī apmierinātību ar 
sabiedriskās kārtības nodrošinā-
šanu (79%), pirmsskolas izglītī-
bu (76%), brīvā laika un veselības 
veicināšanas pasākumiem (75%), 
interešu izglītību (74%), pasā-
kumiem un aktivitātēm bērniem 
(73%), jauniešu aktivitātēm, ie-
saistes iespējām (70%). Pozitī-
vu vērtējumu vispārējai izglītī-
bai sniedza 67%, veselības aprū-
pes pakalpojumiem – 67%, cen-
tralizētajai ūdensapgādei un ka-
nalizācijai, ja tāda ir pieslēg-
ta – 64%, sabiedriskā transpor-
ta pieejamībai  – 64%, ielu un 
ceļu uzturēšanai pilsētās, pagas-
tos – 62%, senioru aktivitātēm, 
iesaistes iespējām – 60%, uzņē-
mējdarbības videi (infrastruk-
tūrai, telpām, atbalsta aktivitā-
tēm) – 58%, sociālajiem pakal-
pojumiem un sociālajai palīdzī-
bai – 58%, atbalstam ģimenēm ar 
bērniem – 58%. Salīdzinoši retāk 
respondenti pauda apmierinātību 
ar darba vietu pieejamību novadā 
(39%), centralizēto siltumapgādi, 
ja tāda ir pieslēgta (37%), namu 
apsaimniekošanu, ja to veic kāds 
namu apsaimniekošanas uzņē-
mums (35%) un mājokļu pieeja-
mību (28%). Jāatzīmē, ka visbie-
žāk respondenti bija neapmieri-
nāti (atbildes “ļoti negatīvi“ un 
“drīzāk negatīvi“) ar darba vietu 
pieejamību novadā (50%) un mā-
jokļu pieejamību (55%).

Populārākie informācijas 
ieguves kanāli un 
saskarsme ar pašvaldību

Jautāti, kādos medijos, komu-
nikācijas kanālos viņi iegūst in-
formāciju par aktualitātēm/ no-
tikumiem Madonas novadā, vis-
biežāk respondenti minēja paš-
valdības kontu Facebook (55%) 
un Madonas Novada Vēstnesi 
(53%). Salīdzinoši bieži nosauk-
ta arī pašvaldības oficiālā inter-
neta vietne www.madona.lv (49%) 
un Madonas reģiona laikraksts 
“Stars”. Ievērojami retāk infor-
mācijas iegūšanai tiek izmanto-
ti pašvaldības konti Instagram 
(12%) un Draugiem.lv (6%).

Aptaujas dati liecina, ka 33% 
respondentu pēdējo divu gadu 
laikā ir vērsušies pie pašvaldī-
bas, zvanot, rakstot vai apmek-
lējot tās darbiniekus klātienē, un 
biežāk nekā caurmērā to darīju-
ši respondenti vecumā no 25 līdz 
44 gadiem, aptaujātie ar augstā-
ko izglītību, iedzīvotāji ar krievu 
sarunvalodu ģimenē, kā arī pētī-
juma dalībnieki ar zemiem, vidē-
ji augstiem vai augstiem ienāku-
miem.

Kopumā respondenti saskars-
mi ar pašvaldību vērtēja atzinī-
gi: atbildes “pilnībā apmierinā-
ja” un “drīzāk apmierināja“ atzī-
mēja 79%–89% (t.sk. “pilnībā ap-
mierināja“ 56%–69%). 89% pozi-
tīvi vērtēja attieksmi no pašvaldī-
bas darbinieku puses, 86% – dar-
binieku pieejamību, 86% – snieg-
to atbilžu saprotamību, 86% – 
sniegto atbilžu savlaicīgumu, bet 
79% – darbinieku rīcību/ lietas 
galarezultātu.

Madona novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevičs, 
iepazīstoties ar iedzīvotāju ap-
taujas rezultātiem, uzsvēra, ka 
tie kalpos kā labs palīgs darbā 
gan domes deputātiem, gan paš-
valdības darbiniekiem, plānojot 
budžetu un Madonas novadā īs-
tenojamās aktivitātes.

Ar pētījuma apkopojumu de-
talizētāk var iepazīties mājaslapā 
www.madona.lv

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists  

Iedzīvotāji dzīvi novadā vērtē pozitīvi
Pētījumu centra “SKDS” veiktās Madonas novada iedzīvotāju aptaujas rezultātu apkopojums

Gandrīz  
800 seniori no visiem 
Latvijas reģioniem 
Rīgā atzīmēja 
Vislatvijas senioru 
vokālo ansambļu 
sadziedāšanās 
pasākuma  
5. jubileju  
26. augustā Rīgā, 
Ziemeļblāzmā. 
Pasākumā piedalījās 
arī Madonas 
pensionāru biedrības 
“Dižsievas”.

Madonas pensionāru 
valde

	� Ļaudonas pagasta Īpašumu uzturēšanas nodaļa  
AICINA DARBĀ LABIEKĀRTOŠANAS STRĀDNIEKU  
uz nenoteiktu laiku. 0,75 slodzes darbs, algas likme bruto  
EUR 562,50. Pieteikšanās – līdz 2023. gada 31. oktobrim.

	� Madonas pilsētas Īpašumu uzturēšanas dienests  
AICINA DARBĀ KRAVAS AUTOMOBIĻA VADĪTĀJU  
uz nenoteiktu laiku. Stundas algas likme bruto EUR 5,69.  
Pieteikšanās – līdz  2023. gada 27. oktobrim.

	� Madonas novada pašvaldības Ļaudonas pagasta pārvaldes 
Andreja Eglīša Ļaudonas pamatskola uz nenoteiktu laiku AICINA 
DARBĀ SOCIĀLO PEDAGOGU. Slodze – 0,6; amata alga  
bruto EUR 612,00. Pieteikšanās – līdz 2023. gada 27. oktobrim.

Plašāka informācija: www.madona.lv sākumlapas izvēļņu sadaļā 
“Vakances/prakses vietas”.

Sadziedāšanās pasākumā piedalās arī madonietes
TE IR DARBS!
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Hei jaunieti! Jauniešu rudens forums ir klāt.
 
Kad? 23.10.2023. plkst. 11.00 līdz 24.10.2023. plkst. 12.00  
Kur?  Madonā, Madonas novada multifunkcionālā jaunatnes 
iniciatīvu centra “Kubs” telpās, Raiņa ielā 12.  
Kas var piedalīties? Jaunieši no 13 līdz 25 gadu vecumam no visas 
Madonas novada teritorijas.

PROGRAMMĀ:

	� Aktivitātes ar  Ievu Kaltnieci par jauniešu līdzdalību;
	� Jauniešiem domāto aktivitāšu plānošana kopā ar Madonas no-

vada jauniešu domi;
	� Vakara daļā spēles un citas neformālās aktivitātes.

Piedalīšanās forumā ir bez maksas. Tiek nodrošināta ēdināšana 
un nakšņošana Madonas novada multifunkcionālā jaunatnes inicia-
tīvu centra “Kubs” telpās, Raiņa ielā 12, Madonā. Vietu skaits iero-
bežots.

Pieteikšanās – aizpildot anketu,  
kas atveras, noskenējot QR kodu afišā.

“Projekts īstenots Izglītības un zinātnes ministrijas Jaunatnes politikas 
valsts programmas 2023.–2025. gadam ietvaros”.

INGA STRAZDIŅA,
Madonas novada  Centrālās administrācijas

Attīstības nodaļas vecākā speciāliste jaunatnes un ģimenes 
politikas jomā, tālr. 27862080 

Jau 1996. gadā Latvijas izglītības sistēmas 
krustcelēs parādījās jauna ceļa norāde – 
pirmās 8 valsts ģimnāzijas: Alūksnē, 
Cēsīs, Siguldā, Jēkabpilī, Preiļos, Viļakā 
un divas Rīgā. Bet 2003. gadā tām 
piepulcējās Dobeles, Jelgavas un Madonas 
Valsts ģimnāzijas. 

Te arī sākās Madonas Valsts ģimnāzijas 
vēsture, iestāde dibināta no jauna,  atseviš-
ķa izglītības iestāde, pārņemot daļu personā-
la un vecāko klašu skolēnus kā bāzi iesāku-
mam no Madonas pilsētas vidusskolas. Šī va-
rētu būt atbilde uz sabiedrības neizpratni par 
to, kāpēc mēs svinam savu divdesmitgadi, ja 
skola Madonā pastāv jau teju 100 gadus.

Ar Madonas novada pašvaldības labvēlī-
bu ir mainījusies Valsts ģimnāzijas mājvie-
ta. 2003. gadā sākām darbu Valdemāra bul-
vārī 2a, kur ēkai vēl bija sākotnējais veidols (2 
stāvi, pie tam, iedzīvotāju atmiņā tas bija “bi-
jušais šūšanas ateljē”). Saskaņā ar izstrādāto 
projektu 2004. gadā sākās ēkas rekonstrukci-
ja, uzbūvēts 3. stāvs. Mācību process uz 4 mē-
nešiem pārcelts pielāgotā ēkā Saules ielā 9., 
2005. gada janvārī ģimnāzijas darbība atgrie-
žas atjaunotajā ēkā Valdemāra bulvārī 2a. No 
2006. gada ģimnāzijas vajadzībām pielāgotas 
papildu telpas Raiņa ielā 6. Sporta stundas sā-
kumā notiek vidusskolas ēkā, no 2009. gada –  
Sporta centrā. Ēdināšana un atsevišķas mā-
cību stundas – vidusskolā. Pasākumos ģim-
nāzijas audzēkņi pulcējas Madonas kultūras 
namā, kinoteātrī “Vidzeme”, pašvaldības ēkā 
Saieta laukumā 1. Ģimnāzijas internāts sā-
kumā atrodas Saules ielā 34a-9, bet no 2014. 
gada Tirgus ielā 3, tas tiek pārdēvēts par die-
nesta viesnīcu. Skolēnu pārvietošanās mācī-
bu procesa laikā starp vairākām ēkām nodē-
vēta par “ģimnāzista ceļu”. Un esam pateicīgi 
ikvienas minētās iestādes personālam par at-
balstu veiksmīgai ģimnāzijas darbībai.

Nerealizēts palika sapnis par ģimnāzijas 
piebūvi Valdemāra bulvārī 2a, kam jau bija 
izstrādāts projekts. Taču, pašvaldības domei 
pieņemot racionālus risinājumus, ģimnāzija 
2020. gada nogalē iegūst renovētu ēku Skolas 
ielā 10, kas ir kļuvusi par mājvietu ģimnāzis-

tu sapņu piepildījumam. Esam pateicīgi par 
šādu risinājumu.

Ģimnāzijas veiksmīgas darbības pama-
tā ir pieredzējis personāls. Ar lielu atbildību, 
pielāgojoties visām izglītības reformām, paš-
aizliedzīgi, nesaudzējot sevi, strādā skolotāju 
saime, bet par kārtību rūpējas čakli tehnis-
kie darbinieki. Par to visiem paldies! Kopējais 
darbinieku skaits, kuri šajos 20 gados ir īsāku 
vai garāku laika posmu devuši savu pienesu-
mu ģimnāzijai, ir 123. Pašlaik strādā 40 peda-
gogi un 15 tehniskie darbinieki.

Reģistrēti 2037 izglītojamie, no tiem paš-
laik mācās 283. Apliecība par pamatizglītību 
izsniegta 573 skolēniem, bet atestāts par vis-
pārējo vidējo izglītību 1294 absolventiem.

Paldies visām izglītības iestādēm, no 
kurām saņemam audzēkņus 7. un 10. klasē ar 
labām pamata prasmēm un zināšanām, par 
devumu kvalitatīvas pamata izglītības no-
drošināšanā!

Esam pateicīgi skolēnu vecākiem par izrā-
dīto uzticību, par sadarbību, atbalstu, ierosi-
nājumiem mūsu darbības uzlabošanai, inici-
ētiem projektiem un kopīgi pavadītiem mir-
kļiem.

Mainās vērtības, mainās attieksmes, iz-
maiņas piedzīvo izglītības sistēma, bet valsts 
ģimnāzija lai paliek vietējā kopienā kā vir-
ziena rādītājs tiem izglītojamajiem, kuriem 
ir kāre pēc neaizsniedzamā horizonta, kā pa-
mats sapņu piepildījumam. Lai ikvienam arī 
turpmāk nodrošināta “izaugsme atbalstošā 
vidē”, kas ir Madonas Valsts ģimnāzijas vīzi-
ja.

Šī gada 20. oktobrī aicinām absolven-
tus un bijušos darbiniekus Skolas ielā 10, 
Madonā, lai kopā  atskatītos uz ģimnā-
zijas 20 gadiem. Plkst. 16.00 absolventus 
gaidīs ciemos viņu skolotāji, bet 18.00 tik-
simies absolventu koncertā, pēc tam sekos 
deju vakars. Laipni aicināti!

VANDA MADERNIECE,
Madonas Valsts ģimnāzijas direktore

Vai Tavi bērni mācās 
Madonas pilsētas vidusskolā? 
Vai pats esi Madonas pilsētas 
(Madonas pilsētas ģimnāzijas, 
Madonas 1. vidusskolas) 
absolvents? Vai esi entuziasts, 
Tev ir dizainiska domāšana 
vai vienkārši radošs cilvēks?

Tad šis ir domāts Tieši Tev! 

Nāc talkā un palīdzi skolas tel-
pām kļūt interesantākām un ori-
ģinālākām.

Vai zini, ka skolas gaiteņos ir 
stendi skolēniem un skolotājiem, 
kur izvietot informāciju?

Mēs meklējam jaunu, intere-
santu, modernu un funkcionālu 
dizainu  informācijas stendiem. 
Elektroniskie ekrāni mums jau 

ir. Mēs vēlētos radošu un skaistu 
risinājumu, kurā ir iekļautas sko-
las krāsas – zaļa, bordo sarkana, 
zelta krāsa. Stendi paredzēti vai-
rākās vietās pie sienām. Varbūt 
tie nemaz nav stendi!

No Tevis – dizaina ideja, iz-
mantojamo materiālu apraksts; 
no mums – izpildījums. Mēs ap-
solām realizēt labāko ideju dzīvē, 

kas priecēs bērnus un visus sko-
las ciemiņus.
Dizaina idejas, zīmējumus, 
skices gaidīsim līdz  
2023.gada 27. novembrim   
elektroniskajā pastā: 
skolasdome@gmail.com 

Madonas pilsētas vidusskolas 
skolas padome

JAUNIEŠU LIETAS

Madonas  
Valsts ģimnāzijai – 20

Madonas pilsētas vidusskola meklē dizainu! 

Skolēnu brīvdienās 
aicina jauniešu forums!
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No 18. septembra līdz 
22. septembrim Madonas 
novada pašvaldības pārstāvji 
Nordic–Baltic mobilitātes 
programmas projekta 
“Viedas kopienas ilgtspējīgai 
un līdzsvarotai attīstībai” 
(“Smart community for 
sustainable and balanced 
growth”) ievaros apmeklēja 
trīs Norvēģijas pašvaldības –  
Sandefjordu (Sandefjord), 
Lillestremu (Lillestrøm) un 
valsts galvaspilsētu Oslo.

Minētā projekta mērķis ir pa-
lielināt reģiona globālo konku-
rētspēju, kā arī veicināt un stip-
rināt sadarbību, zināšanu apmai-
ņu un tīklošanos starp valsts pār-
valdes struktūrām visos adminis-
tratīvajos līmeņos. 

Norvēģijā, līdzīgi, kā Latvi-
jā, pēdējos vairāk nekā 10 gadus 
norit administratīvi teritoriālās 
reformas process. Valsts, kuru 
apdzīvo 5,5 miljoni iedzīvotāju, 
sadalīta 11 apriņķos/rajonos ar 
356 vietējām pašvaldībām (ko-
munne). Vienlaikus sabiedrībā 
un arī lēmējvaras līmenī norit 
plašas diskusijas par to, vai paš-
valdībām, kas savulaik tika ap-
vienotas, dot iespēju atdalīties 
vai, gluži pretēji, veicināt lielā-
ku pašvaldību izveidi. Viena no 
diskusiju tēmām ir arī jaunu ap-
gabalu izveide. Plānots, ka arī 
viena no pašvaldībām, kuru ap-
meklēja Madonas novada pār-
stāvji – Sandefjorda – varētu kļūt 
par apriņķi.

Norvēģijas apmeklējuma 
laikā Madonas novada pārstāv-
ji apmeklēja vairākas pašvaldī-
bas un to iestādes, kas nodroši-
na pakalpojumus vietējo pašval-
dību iedzīvotājiem (sports, brīvā 
laika pavadīšana u.c.). Tikšanās 
laikā tika nodibināti kontakti ar 
vietējām pašvaldībām, lai nākot-
nē varētu turpināties sadarbība 
arī citās jomās. 

Sandefjorda

Sandefjordas pašvaldībā tika 
plaši pārrunātas tēmas, kas sais-
tītas ar teritorijas un attīstības 
plānošanu, sabiedrības līdzdalī-
bu plānošanas procesā un iesais-
ti lēmumu pieņemšanas proce-
sos, kā arī pašvaldības struktū-
ru darbību. Vēsturiski Sandefjor-
da ir veidojusies kā vaļu mednie-
cības centrs. Arī reģiona attīstī-
ba lielākoties tika balstīta uz šo 
industriju. 2017. gadā adminis-
tratīvi teritoriālās reformas pro-
cesā Sandefjordai pievienojās 
divas citas pašvaldības – Ande-
bu un Stokke. Kopējais pašval-
dības iedzīvotāju skaits šobrīd ir 
nepilni 65 000 iedzīvotāju ar ne-
lielu pieauguma tendenci.  Saru-
nās pašvaldības pārstāvji neslē-
pa, ka reformas sekas joprojām ir 
izjūtamas, jo apvienotās teritori-
jas Sandefjordu kā jauno centru 
līdz galam nav pieņēmušas, taču 
šī nosacītā “lokālpatriotisma” 
sekas ar katru gadu mazinās, jo 
pašvaldības apzinās, ka kopā var 
izdarīt vairāk un pakalpojumu 
klāsts, ko saņem komūnas iedzī-

PIEREDZE

Norvēģija – kopīgais  
un atšķirīgais, domājot par attīstību

votāji, ir plašāks un pieejamāks, 
kā arī vairāk līdzekļu iespējams 
ieguldīt teritorijas attīstībā.    

Jautājumos, kas saistīti ar te-
ritorijas attīstības plānošanas 
procesu (lokālplānojumu, detāl-
plānojumu, ilgtspējīgas attīstības 
stratēģiju u.c. dokumenti) un sa-
biedrības iesaisti tajā, Latvijai un 
Norvēģijai ir ļoti daudz kopīga, 
bet ir arī atšķirības, kā piemē-
ram, Latvijā pašvaldības plāno il-
gākam laika nogrieznim, bet Nor-
vēģijā attīstība tiek plānota mūsu 
izpratnē īsā un vidējā termiņā.   

Ļoti vērtīgs bija vairāku paš-
valdībā esošu objektu apmeklē-
jums. Viena no šim vietām bija 
Sandefjordas sporta komplekss, 
kas kalpo gan kā brīvā laika pava-
dīšanas vieta iedzīvotājiem (la-
biekārtota teritorija pastaigām 
un piknikiem), gan kā vieta da-
žādu sporta veidu entuziastiem, 
gan treniņu vieta individuālajiem 
sportistiem, kā arī sporta spēļu 
komandām un izlasēm. Spor-
ta komplekss bez maksas pieej-
ams arī pašvaldības skolu skolē-
niem. Komplekss katru gadu at-
tīstās. Salīdzinoši nesen tajā at-
klāts slēgtais ledus laukums. Zī-
mīgi, ka kompleksā sadzīvo gan 
par publisko finansējumu būvē-
ti objekti, gan privāto investoru 
sporta būves.

Ievērības cienīgs un ambi-
ciozs objekts ir Hjertnes adminis-
tratīvā ēka, kurā atrodas pašval-
dības administrācijas telpas, kul-
tūras centrs un bibliotēka. Kultū-
ras centrā izvietotas trīs auditori-
jas un āra amfiteātris, kur piedā-
vā koncertus, teātra uzvedumus, 
operas, kino un citus kultūras pa-
sākumus. Zīmīgi, ka objektu sāka 
plānot un būvēt, vēl neiezīmējot 
skaidru finansējuma avotu, paš-
valdības deputātiem paļaujoties 
uz administrācijas darbiniekiem, 
ka tie spēs sameklēt nepiecieša-
mo finansējumu aptuveni 10 mil-
jonus eiro.   

Lillestrema

Lillestrema ir salīdzino-
ši jauna pilsēta, kas, līdzīgi kā 
Madona, ir veidojusies līdz ar 
dzelzceļa attīstību, bet Lillestre-
mas gadījumā – lidlauka izbūvi. 

Par vēsturiskā lidlauka, kas savu 
funkciju pilnībā vairs nepilda, 
likteni šobrīd tiek diskutēts. At-
stāt vai šo teritoriju attīstīt ci-
tiem mērķiem. Šī dilemma ko-
pumā ir plašāks stāsts par pašu 
Lillestremu, kuru, paraugoties 
kartē, varētu dēvēt par Oslo gu-
ļamrajonu, taču dabā cilvēku kus-
tība aktīva ir abos virzienos, jo 
Lillestrema sevi arvien noteiktāk 
piesaka kā zinātnes un pētniecī-
bas attīstības, augstākās izglītī-
bas un augsto tehnoloģiju inovā-
cijas centru, tostarp specializējo-
ties arī kosmosa izpētes tehnolo-
ģiju izstrādē. Ja jautājumos, kas 
saistīti ar uzņēmējdarbības attīs-
tību un speciālistu piesaisti mēs 
esam paraduši domāt kategori-
jās “ar kādiem atbalsta mehānis-
miem tos piesaistīt?” tad Lilles-
tremas gadījumā jautājums tiek 
definēts savādāk – “kurus no uz-
ņēmumiem un speciālistiem mēs 
izvēlēsimies?”. Šī nav ierasta si-
tuācija Norvēģijā. Taču tam līdzi 
nāk arī virkne problēmu. Palieli-
noties iedzīvotāju plūsmai, ne-
pieciešams būvēt jaunu dzīvo-
jamo fondu, un privātie attīstī-
tāji aktīvi lobē projektus, kas ne 
vienmēr labi iekļaujas pilsētvi-
dē un piedāvā kvalitatīvu dzīves 
telpu. Apmeklējot vienu no pil-
sētas rajoniem, kurā vēl noslē-
dzas būvdarbi, varējām redzēt 
ar daudzstāvu apbūvi blīvi ap-
būvētus zemes gabalus, kā arī 
mazas koka ēkas, kuras jau tu-
vākajā laikā paredzēts nojaukt, 
lai to vietā būvētu augstceltnes. 
Ne vienmēr šie risinājumi labi 
iekļaujas pilsētvidē. Protams, 
jāņem vērā, ka Lillestrema ir paš-
valdība ar aptuveni 93 000 iedzī-
votāju un 4,5 miljardu eiro bu-
džetu, līdz ar to pašvaldības rīcī-
bā ir resurss, ko novirzīt gan at-
tīstībai, gan veiksmīgāko risinā-
jumu meklēšanai. 

Oslo

Oslo pašvaldību savienī-
bā Madonas novada pašvaldības 
pārstāvji uzklausīja prezentāciju 
par Norvēģijas vietējo un reģio-
nālo pašvaldību asociācijas dar-
bību, Eiropas politiku un starp-

tautisko darbu. Tika pārrunātas 
atbildības jomas, mijiedarbība ar 
pašvaldībām un novadiem, kā arī 
vietējās un reģionālās attīstības 
virzieni.

Atziņas

Norvēģijas pašvaldības un 
valsts kopumā ir identificēju-
si vienu tēmu, kas caurvija teju 
katru vietu, kuru Madonas paš-
valdības pārstāvji apmeklēja. Šī 
tēma ir sabiedrības novecoša-
nās. Pastarpināti ar to ir saistīti 
citi jautājumi: 

	� Pensiju un veselības ap-
rūpes izmaksas. Sabiedrības no-
vecošanās pieprasa palielinātu 
finansiālu atbalstu pensijām un 
veselības aprūpei; 

	� Darbaspēka samazināša-
nās: Novecojošai sabiedrībai ir 
mazāks darbaspēka potenciāls. 
Tas ietekmē ekonomiku, radot 
darbaspēka trūkumu un ievēroja-
mu spiedienu uz darba tirgu;

	� Sociālās aprūpes izaicinā-
jumi. Novecojošai sabiedrībai ne-
pieciešams vairāk sociālās aprū-
pes un atbalsta, līdz ar to tas var 
prasīt lielus resursus un ietekmēt 
sociālās aprūpes politiku;

	� Ilgtspējīga pensiju sistē-
ma. Norvēģijai ir jānodrošina, ka 
pensiju sistēma ir ilgtspējīga un 
ka nākamās paaudzes ir nodroši-
nātas finansiāli.

Norvēģijā redzējām, kā katra 
pašvaldība ar tās rīcībā esoša-
jiem resursiem cenšas proaktīvi 
mazināt sabiedrības novecoša-
nās radīto ietekmi. Viens no vir-
zieniem ir aktīvāka urbanizāci-
jas procesa veicināšana, koncen-
trējot pilsētās vairāk iedzīvotāju, 
tādējādi samazinot dažādu pa-
kalpojumu izmaksas un veicinot 
pakalpojumu pieejamību. Otrs 
ceļš ir migrācijas politika, kas 
nes līdzi riskus, par kuriem tik-
šanās laikā minēja arī Lillestre-
mas pārstāvji, proti, ne vienmēr 
migrantiem no citām valstīm iz-
dodas viegli integrēties Norvēģi-
jas sabiedrībā.  

Sabiedrības līdzdalība un 
konkrētāk – brīvprātīgo darbs. 
Lielākā daļa no objektiem, kurus 
apmeklējām, lielākoties balstās 

uz brīvprātīgo darbu un iesaisti. 
Sākot no nelielu pasākumu orga-
nizēšanas, līdz pat sporta būvju 
uzturēšanai, kā tas bija vēro-
jams Sandefjordas sporta kom-
pleksā, kur pašvaldība nodrošina 
sporta infrastruktūru, bet tā dar-
bībā lielākā loma ir sporta klu-
biem un vietējiem entuziastiem. 
Daļēji plašo iedzīvotāju iesaisti 
nevalstiskajās organizācijās un 
brīvprātīgo darbā veicina vietē-
jā kultūra un tradīcijas. Iedzīvo-
tāji izjūt atbildību par savu dzī-
ves telpu arī ārpus sava īpašuma. 
Taču daļēji tā saistās arī ar sa-
biedrības novecošanos, jo dau-
dzu pakalpojumu sniegšanā dar-
binieku nepietiek. 

Atšķirīgie attīstības virzie-
ni. Daudzviet pasaulē ir nostip-
rinājies uzskats par Norvēģiju kā 
turīgu valsti, kuras labklājību no-
drošina dabas resursi, taču, līdzī-
gi kā Latvijā, arī Norvēģijā ir tu-
rīgās un ne tik pārtikušās pašval-
dības. Sandefjorda un Lillestre-
ma nav pieskaitāmas trūcīgajām, 
taču to attīstības virzieni ir atšķi-
rīgi. Ja Sandefjorda tiek minēta, 
kā paraugs sabiedrības līdzdalī-
bas veicināšanā, Lillestremā fo-
kusā ir uzņēmējdarbības attīstība 
un nodrošinājums ar dzīvojamo 
fondu. Taču kopīgā problēma –  
sabiedrības novecošanās – sagla-
bājas.

Attīstība bez ES fondu fi-
nansējuma. Šī, iespējams, bija 
viena no pārsteidzošākajām at-
ziņām. Nav noslēpums, ka Nor-
vēģijai, kas nav ES dalībvalsts, 
nav iespēja izmantot ES fondu 
finansējumu. Ir dažas atbalsta 
programmas pārrobežu sadarbī-
bai, taču šie līdzekļi ir salīdzino-
ši niecīgi. Norvēģijas pašvaldībās 
lielākā daļa projektu tiek īsteno-
ti, izmantojot publisko vai pri-
vāto finansējumu. Pašvaldības 
budžets ir tikai daļa no finansē-
juma avota, jo finansējums tiek 
piesaistīts gan no komercban-
ku grantiem (banku kā arī uz-
ņēmumu mecenātisms ir izpla-
tīta prakse, kas balstīta kultūrā 
un tradīcijās), gan ir arī veiksmī-
gi publiskās privātās partnerības 
projekti, kas Latvijā tikai pama-
zām tiek praktizēti no privātper-
sonu ziedojumiem un dāvināju-
miem. 

Atmiņā paliekošs bija kāda 
atpūtas laukuma apmeklējums 
Sandefjordā. Laukumu par sa-
viem līdzekļiem ar vietējo aktī-
vistu palīdzību izveidojis uzņē-
mējs, kuram pieder zem lauku-
ma ierīkotā autostāvvieta. Lau-
kums bez maksas katru dienu ir 
pieejams ikvienam interesentam. 

Jāpiebilst, ka Norvēģijā ir no-
teikts valsts monopols uz azart-
spēlēm, un ieņēmumi, kas no 
tām gūti, tiek novirzīti sporta at-
tīstībai gan būvējot sporta objek-
tus, gan atbalstot sporta organi-
zācijas un sportistus.    

Informāciju sagatavoja  
EGILS KAZAKEVIČS,  

Madonas novada pašvaldības 
sabiedrisko attiecību 

speciālists 

Madonas novada delegācija.
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Piecas dienas, laikā no 5. līdz 
9. septembrim, Madonas 
un Varakļānu novada 
pārstāvji 15 cilvēku sastāvā 
viesojās sadraudzības 
pilsētā Kulēnā (Coulaines) 
Francijā. Delegāciju laipni 
uzņēma septiņas franču 
viesģimenes, sniedzot 
iespēju nepastarpināti 
iepazīt vietējos kulēniešus 
un viņu sadzīvi. Viesošanās 
programmu piedāvāja 
Kulēnas sadraudzības 
komiteja. 

Apmeklējumu iesākām Res-
taurants du Cœur (tulkojumā: 
“Sirds restorāns”) Sartas de-
partamentā – tā ir franču lab-
darības organizācija, kuras gal-
venais darbības virziens ir pār-
tikas izdale cilvēkiem ar ze-
miem ienākumiem, ļoti bieži –
tieši iedzīvotājiem vecumā līdz 
30 gadiem, vientuļajām mātēm. 
Pirms 38 gadiem, redzot, kā liel-
veikali atbrīvojas no vēl labas 
pārtikas ar beigušos derīguma 
termiņu, franču aktierim un ko-
mēdiķim Coluche radās ideja, 
ko ar to darīt. Pārtikas produk-
tu sagāde notiek, pateicoties uz-
ņēmumu un privātpersonu zie-
dojumiem (ar valsts noteiktiem 
nodokļu atvieglojumiem), un iz-
dale ar brīvprātīgo palīdzību. 
“Sirds restorāni” kā tīkls dar-
bojas visā Francijā, turklāt maz-
nodrošinātajiem palīdz arī ar 
patvērumu, iekļaušanos sabied-
rībā un dzīves prasmju pilnvei-
di, piemēram, organizējot pasā-
kumus, darbnīcas, iekopjot sil-
tumnīcas.

Tikmēr daļa Madonas dele-
gācijas apmeklēja skolu, iepa-

SADARBĪBA

Rudens parasti asociējas 
ar ražas novākšanas laiku 
un paveiktā izvērtēšanas 
periodu – kā ir gājis, kas ir 
izdevies, kas būtu jādara 
citādāk. 

Arī pie mums, Latvijas In-
vestīciju un attīstības aģentū-
ras (LIAA) Madonas biznesa in-
kubatorā septembrī norisinā-
jās aktīvs izvērtējuma un lielo 
darbu paveikšanas periods, jo 
šī gada beigās noslēdzas ERAF 
projekts “Reģionālie biznesa in-
kubatori un Radošo industriju 
inkubators”. 

Septiņu gadu laikā kopš 
biznesa inkubatoru pastāvē-
šanas, līgums ar LIAA Mado-
nas biznesa inkubatoru par in-
kubācijas atbalsta sniegšanu ir 
bijis noslēgts 62 komersantiem.   
22.  septembrī svinējām atkal-
satikšanās prieku, jo pie mums 
notika INK’u salidojums. Inku-
bācijas programmas laikā kat-
ram no 62 komersantiem tika 
nodrošinātas kopstrādes telpas, 
apmācības, mentorings, kā arī 
finansiāls atbalsts grantu veidā. 
Līguma ilgums katram ir at-
šķirīgs, taču kopumā tas nevar 
pārsniegt četrus gadus. Silta-
jā piektdienas vakarā atskatī-
jāmies uz piedzīvoto, saliedē-
jāmies, pārrunājām kopīgās un 

Savstarpēja draudzība un pieredzes apmaiņa Kulēnā

zīstot kopīgo un atšķirīgo izglī-
tības procesos. Kā viens no seci-
nājumiem, kas izskanēja – Fran-
cijā mazāk satraucas par teritori-
ju uzturēšanu vai telpu labiekār-
tošanu, vairāk vērības pievēršot 
pašam mācību saturam, meto-
diskajam darbam.

Profesionālās teritoriju uz-
kopšanas un zāles pļāvēju tehni-
kas ražotnē varējām pārliecinā-
ties par “zaļā kursa” priekšrocī-
bām – ar elektrību lādējamie dar-
barīki ir krietni ekonomiskāki, 
dabai un cilvēkiem draudzīgāki.

Iepazinām Lemānas, ar ko 
Kulēna robežojas (jeb pat saplūst 
kopā), sirdi – Plantegenêts pilsē-
tu jeb vēsturisko kvartālu. Iespē-
jams, kādu jaunu ideju tūrisma 
un kultūras darbā guvām, vēro-
jot Nuit des Chimerés – naksnī-
gu video un audio šovu, kas tiek 

projicēts uz arhitektoniskajiem 
pieminekļiem, vecpilsētas ieli-
ņās un pat koku zaru vainagos.

Izbraucot ārpus pilsētas, lai 
gan ainavā ar lauku saimniecī-
bām joprojām kā izkaisītas bija 
vērojamas senas muižas, pilis un 
grandiozi mūri, arī Francijā cil-
vēki nodarbojas ar lauku tūris-
mu, amatniecību, ražošanu. To 
novērojām, piemēram, alpaku 
saimniecībā – mājlopu mini-zoo, 
kā arī konservējumu, sulu un 
citu pārtikas produktu ražotnē 
Jentaine.

Delegāciju no kādreizējā Ma-
donas rajona, ar ko pirms vairāk 
nekā 30 gadiem tika noslēgts sa-
draudzības līgums, svinīgi uz-
ņēma arī Kulēnas pilsētas mērs 
Christophe Rouillon. Viņš uzsvē-
ra, ka jo sevišķi šajā laikā, kad 
pasaulē cenšas uzvarēt diktatū-

ras, ir svarīgi izveidot citus val-
stu, pilsētu sadarbības veidus – 
brālību, brīvību, draudzību, pie-
redzes apmaiņu. Kā viens no vei-
diem, lai veicinātu nāciju sapra-
šanos, varētu būt skolēnu apmai-
ņas braucienu atjaunošana starp 
Kulēnu, Vaiji un Madonu, kā arī 
bērnu nometnes Kulēnas, Vaijes 
un Madonas, iespējams, arī Uk-
rainas jauniešiem. 

Madonas novada domes 
priekšsēdētājs Agris Lungevi-
čs piekrita, ka labākais veids, kā 
stiprināt draudzību, ir tikšanās, 
tādēļ viņš pateicās Kulēnai par 
viesmīlīgo uzņemšanu un ma-
doniešiem veltīto laiku. Domes 
priekšsēdētājs iepazīstināja ar 
izmaiņām, ko Madonas nova-
dam nesusi administratīvi teri-
toriālā reforma, šā brīža pašval-
dības prioritātēm izglītības no-

drošināšanā, sociālās palīdzības 
sniegšanā un sociālo pakalpoju-
mu pilnveidē, tāpat arī palīdzī-
bas sniegšanā jaunajai sadrau-
dzības pilsētai – Bobrinecai Uk-
rainā. Agris Lungevičs piekrita, 
ka sadraudzības ar Kulēnu ie-
spējamais attīstības virziens va-
rētu būt nometnes bērniem, kā 
arī uzņēmējdarbības joma ir po-
tenciāli saistoša abām iesaistī-
tajām pusēm. Viņš aicināja ku-
lēniešus uz atbildes vizīti Ma-
donā, iespējams, tieši sniegota-
jā ziemas sezonā, kas ir viena no 
Madonas vizītkartēm, savukārt 
Kulēnā sniegs ir retums!

Sadraudzību Kulēnas un Ma-
donas novada starpā koordinē 
sadraudzības biedrība, tās va-
dītāja Brigitte Houlbert un Ma-
donas pusē – pārstāvis Āris Vil-
šķērsts. Sadarbības līgums no-
slēgts 1991. gadā ar ilgtermi-
ņa mērķi – piedalīties miera un 
savstarpējas sapratnes veidoša-
nā. Iespēju robežās sadraudzī-
bas partneri attīsta un veicina 
sadarbību, veido draudzīgas at-
tiecības novadu un abu valstu 
iedzīvotāju starpā, kā arī orga-
nizē tikšanās: dažādās pašval-
dību saistošās jomās; jaunie-
šu, dažādu asociāciju un spor-
ta klubu starpā; kultūras un 
mākslas jomā; ekonomikā un 
citu profesionālo grupu starpā; 
iedzīvotāju vidū. Partneri viens 
otru informē par notikumiem 
savā pašvaldībā ar mērķi veidot 
pamatu veiksmīgai sadarbībai, 
dalīties pieredzē.

LAURA KOVTUNA,
Madonas novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību 
speciāliste 

Aktualitātes LIAA Madonas biznesa inkubatorā

atšķirīgās dažādo uzņēmēju ie-
zīmes un pieredzi, kas iegūta sa-
darbībā ar biznesa inkubatoru. 
Kā uzņēmēji atzina, ir labi, kad 
vienkopus var atnākt un padalī-
ties ar izaicinājumiem, kļūmēm 
un arī ar priekiem. Izveidojusies 
varena kopiena, kur smelties pa-
domus un atbalstu.

Madonas biznesa nedēļas 
ietvaros 29.  septembrī notika 
LIAA Madonas biznesa inkuba-
tora Tehnoloģiju diena, tās laikā 
piedāvājām interesentiem divas 

aktivitātes. Viena no iespējām 
bija ieskatīties un izjust virtuā-
lo realitāti – izbraukt ātrgaitas 
karuselī, izcīnīt uzvaru dziesmu 
kaujā vai atrisināt sarežģītu uz-
devumu. Otrā aktivitāte norisi-
nājās sadarbībā ar biedrību “Riga 
TechGirls”. Darbnīcas dalīb-
niekiem programmētājas Līnas 
Martas Sarmas vadībā bija iespē-
ja uzzināt daudz jauna par rado-
šo programmēšanu, kā arī pa-
šiem pielietot jauniegūtās zinā-
šanas, praktiski programmējot. 

29.  septembrī svinējām arī 
pirmsinkubācijas programmas 
izlaidumu. Šī gada pavasarī uz-
sākām pēdējās pirmsinkubāci-
jas programmas apmācības, kā 
laikā pusgada garumā biznesa 
ideju autori pilnveidoja zināša-
nas par biznesa modeli, mērķa 
klientu, finansēm, zīmolu, mār-
ketingu, pārdošanu un eksporta 
iespējām. Neparastu koka izstrā-
dājumu ražošana, tūrisma un at-
pūtas pakalpojumu pilnveidoša-
na, apģērbu izgatavošana, dažā-

du drukas pakalpojumu sniegša-
na – tikai dažas no idejām, kas 
padomā mūsu pirmsinkubāci-
jas programmas absolventiem. 
Prieks par katru, kas ir kaut soli 
tuvāk savu mērķu īstenošanai. 

Septembra pēdējā nedē-
ļā gan mēs, LIAA Madonas 
biznesa inkubatora koman-
da, gan 20 komersanti ar ak-
tīvu inkubācijas līgumu, iz-
jutām pēdējā brīža maģisko 
spēku, kad var paveikt šķieta-
mi sarežģītas lietas. 30.  sep-
tembris bija diena, kad noslē-
dzās pieteikumu pieņemša-
na grantu atbalsta saņemšanai 
par realizētajām aktivitātēm –  
saņemtajiem pakalpojumiem, 
iegādāto aprīkojumu vai izejma-
teriāliem. Paldies visiem par iz-
turību! Kopā mēs to paveicām.

Vairāk par LIAA biznesa in-
kubatoriem: https://www.liaa.
gov.lv/lv/biznesa-inkubator i/
par-projektu.

ZANE RADŽĒLE,
LIAA Madonas biznesa 

inkubatora
vecākā projektu vadītāja

Informācijai:
LIAA Madonas biznesa 

inkubators – Saieta laukumā 2a, 
Madonā, LV-4801

e-pasts: madona@liaa.gov.lv 
tālrunis 62400907

Madonas delegācija kopā ar Kulēnas sadraudzības partneriem.

Salidojuma dalībnieki.
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Doma rakstīt grāmatu par 
mūsu deju skolotāju Dzidru 
Rubeni radās pirms diviem 
gadiem. Uz to pamudināja 
mūsu līdzdalība monogrāfijas 
tapšanā par Latvijas Skolu 
jaunatnes deju svētku vēsturi, 
kas iznāca 2021. gadā. 
Interviju laikā dzirdējām tik 
daudz atmiņu un labu vārdu 
par Madonas dejotājiem, kas 
pirmos četros skolēnu svētkos 
(1960.–1979.) bija paši labākie 
Latvijā. Tobrīd sapratām, 
ka Madonas 1. vidusskolas 
dejotāji skolotājas Rubenes 
vadībā ir bijuši tik īpaši, ka 
tos atceras vēl šodien. Bet 
ir taču vēl citi viņas vadīti 
izcili kolektīvi – “Atvasara”, 
“Vidzeme”, “Cesvaine”. Nāca 
arī skolotājas simtgade. Kad 
tad, ja ne tagad?! 

Tā tapa šī grāmata. Un te ļoti 
raksturojošs fragments no tās: 

“1955. gadā Dzidra Rubene 
sāka vadīt kultūras nama jau-
niešu deju kolektīvu. 1962. gadā 
tas ieguva Tautas deju ansambļa 
nosaukumu, kļuva par “Vidze-
mi” un vēlāk spēja nostāties lī-
dzās vislabākajiem Latvijas deju 
ansambļiem. Šis pats 1955. gads 
bija veiksmīga darba sākums ar 
kultūras nama veco ļaužu deju 
kolektīvu – Madonas seniori iz-
rādījās paši labākie 1960. gada 
un 1965. gada Dziesmu un deju 
svētkos savā vecuma grupā. Pēc 
tam vairs nenotika skates senio-
riem, tāpēc var teikt, ka Rubenes 
laikā “Atvasara” (tā vēlāk nodē-
vēja dziesmu un deju ansambli) 
palika līdera godā Latvijā. 1964. 
gadā Dzidra Rubene, kādreizē-
jā Cesvaines skolas biedra, tolaik 
padomju saimniecības Cesvai-
ne direktora Jāņa Kārkliņa rosi-
nāta, uzņēmās mācīt dejot saim-
niecības jauniešiem. Pēc sešiem 

No 6. oktobra līdz  
3. decembrim Madonas 
muzeja Izstāžu zālēs 
piedāvājam mūsu skatītājam 
mākslinieku grupas 
“Daugava 2019” radīto darbu 
izstādi “Latvija iedvesmo”. 

Mākslinieku grupā “Dau-
gava 2019” darbojas tādi zinā-
mi mākslinieki kā Gunta Bra-
kovska, Kaspars Bērziņš, Ģirts 
Burvis, Vija Ilze Dzintare, Laine 
Kainaize, Ieva Muzikante, Tāli-
valdis Muzikants, Jānis Streičs, 
Emīls Kristāns Muzikants, Juris 
Ģērmanis, Aleksejs Naumovs, 
Ilgvars Zalāns, Svitlana Kislova 
(Ukraina), Marija Zenkova (Uk-
raina), Andrijs Kislovs (Ukraina).  
Mag. sc. edu Kaspars Bērziņš uz-
sver: “Izstādē mākslinieki atklāj 
redzēto un justo šeit un tagad. 
Gan mākslinieki, gan ikviens no 
mums pasauli redz caur tā sauk-
to prizmu – krāsās, laukumos, 
kompozīcijās. Vienam tas ir reā-
listiski, citam mazāk reālistiski, 
citam pavisam abstrakti. Arī ie-

Izstāde “Latvija iedvesmo”

dvesmas avoti var būt ļoti dažā-
di – apkārtējie ļaudis, sejas, ēkas, 
ainavas, dārzi, ziedi vai pašas 
krāsas, kādās tas viss atklājas uz-

tverei. Šī dažādība, autora uni-
kalitāte ir izstādes kompozīcijas 
pamatā, kas atvesta uz izstādi 
Madonas muzejā – ainavas, kāda 

portrets vai emociju tēlojums. 
Autoru individuālā dažādība ir 
“Daugava 2019” mākslinieku 
grupas spēks. Mākslinieki dar-

bojas savā stilistiskā, bez kāda 
cita dotiem vadmotīviem vai uz-
stādījumiem un, sanākot kopā, 
ir radīta izstāde. Mākslinieka 
uzdevums ir uzdot jautājumu 
un meklēt uz tiem atbildes un 
to dara gan pats darbu autors, 
gan skatītājs. Māksla ir process. 
Izstādes kuratores Gunta Bra-
kovska un Laine Kainaize šajā 
izstādē savedušas kopā dažā-
dus māksliniekus, tā ieviešot 
kompozicionālo modernismu, 
kur katrs mākslinieks radījis 
mākslas darbus pēc savas inter-
pretācijas, tā kā liek sirds un ra-
došais prāts.”

Aicinām uz izstādi “Latvi-
ja iedvesmo”, lai aplūkotu, kā 
mākslinieki redz Latvijas aina-
vas, cilvēkus, dažādas vietas 
gleznās, metālkalumos, tēlnie-
cībā akmenī un bronzā. 

ZANE GRĪNVALDE,
Madonas novadpētniecības 

un mākslas muzeja 
Izglītojošā darba nodaļas 

vadītāja

Veltījums mūsu deju skolotājai Dzidrai Rubenei 
Stāsta Gundega Juraševska un Sarmīte Plūme – grāmatas “Visa Madona dejo” autores

gadiem jau pastāvēja Tautas deju 
ansamblis “Cesvaine” – pirmais 
tādu goda nosaukumu ieguvušais 
deju kolektīvs Latvijas laukos. No 
1948. gada Dzidra Rubene mācī-
ja Madonas 1. vidusskolas dejo-
tājus, sākot no maziem, līdz pat 
lieliem. Apbrīnas vērts ir fakts, 
ka četros pirmajos Latvijas Skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svēt-
kos (1960., 1967., 1972. un 1979. 
gadā) madonieši bija un palika 
vislabākie vidusskolas vecuma 

grupā. Un tagad Madonas pilsē-
tas vidusskolā uz visiem laikiem 
glabājas viņu nopelnītais uzvarē-
tāju ceļojošais karogs. Svētku rī-
kotāji to bija iecerējuši kā ceļo-
jošo, bet pēc trešās uzvaras tas 
kļuva par Madonas dejotāju ne-
atņemamu goda zīmi. No 1957. 
gada Dzidra Rubene veica Mado-
nas rajona deju kolektīvu virsva-
dītājas pienākumus. 70. un 80. 
gados madonieši varēja lepoties 
ar vienu no ietekmīgākajām po-

zīcijām Latvijas Dziesmu un deju 
svētkos gan deju kolektīvu skai-
ta, gan kvalitātes ziņā. Piemē-
ram, 1980. gada Dziesmu svētkos 
no Madonas rajona piedalījās divi 
Tautas deju ansambļi (“Vidzeme” 
un “Cesvaine”) un 17 deju kolek-
tīvi. Tas bija otrs kuplākais dejo-
tāju pulks tūlīt aiz Rīgas rajona.”

Tā pāris rindkopās īsi ietil-
pināts darbs, panākumi un dejas 
mīlestība. Par katru no šiem 
Dzidrai Rubenei svarīgiem pos-
miem plašāk var izlasīt grāma-
tas nodaļās.  Mēs intervējām sko-
lotājas laikabiedrus, kolēģus, de-
jotājus, horeogrāfus, domubied-
rus. Meklējām skolotājas Rube-
nes dejotājus, par kuriem savu-
laik stāstīja rajona un republi-
kāniskā prese, kā arī tos, kuri ie-
spiedušies madoniešu atmiņās. 
Sirdī viņi joprojām glabā pateicī-
bu savai deju skolotājai par pie-
pildīto dejas sapni.

Savācām ap pustūkstoti foto-
grāfiju, koncertu programmiņas, 
afišas, diplomus un goda rakstus. 
To kopijas tagad glabāsies Mado-
nas novadpētniecības un mākslas 
muzejā. Mēs izskatījām simtiem 
periodikas izdevumu, meklē-
jot jebkādu atsauci uz vārdiem 
“Dzidra Rubene”, un izbrīnā at-
klājām, ka tolaik (20. gs. 60.–80. 
g.) par pašdarbības sniegumu 
tautas dejā rakstīja ne tikai vie-
tējās un republikāniskās preses 
ziņu slejas, bet arī kultūras žur-
nālisti,  baleta kritiķi, dejas funk-
cionāri, horeogrāfi un pat dzej-
nieki. Šodien tas liekas neticami. 
Grāmatas rakstīšanas laikā sati-
kāmies ar tik daudziem  atsau-
cīgiem  cilvēkiem, un viņi deva 
iespēju arī mums pašām “satik-
ties“ ar savu bērnību un jaunību 
Madonā.

Vēlamies pateikties ikvie-
nam, kas palīdzēja šīs grāma-
tas tapšanā. Ar vārdiem “Dzidra 

Rubene” mums Madonā atvērās 
visas durvis. Tas ir tikai un vienī-
gi mūsu skolotājas nopelns. Pal-
dies Madonas novada pašvaldī-
bai un Valsts Kultūrkapitāla fon-
dam, kas noticēja un finansiāli 
atbalstīja šīs grāmatas tapšanu. 
Paldies Madonas novadpētnie-
cības un mākslas muzeja vēstur-
niecei Natālijai Seļmai par sim-
tiem fotogrāfiju ieskenēšanu un 
saglabāšanu. Savukārt Sarmī-
te Radiņa dāsni dalījās ar Mado-
nas izcilā fotogrāfa Oļģerta Sku-
jas tvertajiem deju mirkļiem. Ba-
gātīgu foto arhīvu saņēmām no 
Madonas kultūras nama un Ma-
donas pilsētas vidusskolas, kā 
arī visu paaudžu dejotājiem. No 
sirds visiem paldies! Pateicībā 
par atbalstu grāmatas “Visa Ma-
dona dejo” tapšanā mēs izlēmām 
50 grāmatas eksemplārus dāvināt 
Madonas novada bibliotēkām, lai 
visiem interesentiem tā būtu pie-
ejama.

Grāmatai ir 296 lappuses, tajā 
ietvertas tuvu 300 dažādu laiku 
fotogrāfiju. Pirmo reizi plaši iz-
stāstīts Dzidras Rubenes dzīves 
gājums, būs iespēja redzēt viņas 
personīgās fotogrāfijas. 

Grāmatu izdod “Kultūras at-
balsta un attīstības biedrība@
kultūrvieta”. Tās vadītājiem 
Kristapam Šķēlam un Aigaram 
Novikam šī ir jauna un perspektī-
va pieredze. Paldies par to!

Mēs esam Dzidras Rubenes 
audzēknes, kuras no savas sko-
lotājas ieguvušas un paturēju-
šas latviešu tautas deju kā dzī-
ves vērtību. Zinām, ka līdzīgi tas 
ir daudziem madoniešiem. Aici-
nām visus, kas par savu atzīst ap-
galvojumu “Visa Madona dejo”, 
būt klāt koncertā un grāmatas 
atvēršanā Madonas kultūras 
namā 21. oktobrī. Kopā atcerē-
simies savu skolotāju Dzidru Ru-
beni viņas simtgadē!
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Svētdien, 10. septembrī, 
Cesvaines pils kādreizējā 
virtuvē, šobrīd izstāžu zālē, 
tika atklāta izstāde par 
Cesvaines un apkārtnes 
arheoloģiju – “Sākums. Zeme 
zem mums.” 

Izstādē apkopota informā-
cija par senvietām, iedalot tās 
hronoloģiski pēc atradumu da-
tējuma. Par ģeogrāfisko ietva-
ru šoreiz izvēlēta bijušā Cesvai-
nes novada, tagad pagasta, te-
ritorija. Laika periods ir no da-
žiem gadsimtiem pirms mūsu 
ēras līdz pat 18. gadsimtam.

Meklējot informāciju, at-
klāju, ka senākie aprakstītie ar-
heoloģiskie izrakumi notiku-
ši Cesvaines pilskalnā ap 1876. 
gadu. Tos nelielā laukumā vei-
kuši Cesvaines mācītājs Roberts 
Auniņš kopā ar Cēsu puses mā-
cītāju G.  Fīrhufu un Cesvai-
nes luterāņu baznīcas arhitektu  
M. Berči. Atrasti pelni, ogles, 
trauku lauskas un naža frag-
ments, kas nodoti Rīgas senat-
nes pētītāju biedrībai. 19. gad-
simta otrās puses izrakumi pa-
rasti ir diezgan amatieriski, vai-

Arī šogad, 28. oktobrī, 
Cesvaines pils aicinās uz 
ikgadēju akciju “Leģendu 
nakts”, ko ik gadu organizē 
“Latvijas Piļu un muižu 
asociācija”. Tās mērķis ir 
popularizēt Latvijas piļu un 
muižu unikālo un bagāto 
kultūras mantojumu, tādējādi 
veicinot vietējo tūrismu. 

Šogad kultūrvēsturiskā gai-
sotnē atklāsim gaismas, krāsas, 
mūzikas un tēlu spēles kā no se-
nākiem, tā jaunākiem laikiem. 

“Leģendu nakts” Cesvaines 
pilī tiks atklāta plkst. 18.00 ar 
Samantas Tīnas akustisko kon-

Vestienas pagastā tiks 
izveidots jauns tūrisma 
objekts – A. Burova leļļu 
ekspozīcija.

Ir apstiprināts projekts Lauku 
atbalsta dienestā  A. Burova leļļu 
ekspozīcijas izveidei Vestienas 
tautas nama telpās. 

Leļļu kino pamatlicējs Latvi-
jā Arnolds Burovs ir starptautiski 
atzīts leļļu teātra režisors, viens 
no izcilākajiem telpiskās ani-
mācijas māksliniekiem pasaulē, 
viņa darbi piesaistīs tūristus no 
Latvijas un visas pasaules.

Šā gada 26. septembra iedzī-
votāju tikšanās laikā ar novada 
pašvaldības pārstāvjiem no da-
žiem pašdarbniekiem izskanēja 
bažas par telpu pietiekamību tau-
tas namā, ja tiks organizēts kāds 
lielāks pasākums un būs nepiecie-

KULTŪRA

Izstāde par Cesvaines un apkārtnes arheoloģiju 
“Sākums. Zeme zem mums”

rāk vērsti uz priekšmetu iegūša-
nu, mazāk – uz zinātnisku izpēti.

Vēlāk, jau laikā no 1921. līdz 
1923. gadam, Cesvaines apkārt-
ni pētīja Cesvaines Valsts vidus-
skolas skolēni zīmēšanas skolo-
tāja un vēlākā Pieminekļu valdes 
darbinieka Augusta Nores vadī-

bā, veicot arī izrakumus vietās, 
kur pēc nostāstiem jābūt sen-
vietām vai senkapiem. Izrakumu 
pārskati pieejami Madonas no-
vadpētniecības un mākslas mu-
zeja krājumā. Iegūtie priekšmeti 
veidoja daļu no vidusskolas mu-
zeja kolekcijām.

Visvairāk izrakumu Ces-
vaines apkaimē izdarīti 1960.–
1970. gados, kad, ceļot ūdens-
torni, atklāja, ka vecajā pils 
parka daļā ir liela kapsēta, bet tai 
vietā tiek celts gan minētais tor-
nis, gan blakus tam – arī ciema-
ta administrācijas (šobrīd pār-

valdes) ēka. Tāpat arī apkaimē – 
gan 1965. gadā Lucu senkapos, 
gan 1960. gadu sākumā “Kal-
na-Paukšos”, gan 1988. gadā arī 
Lejas-Gremu senkapos veikti zi-
nātniski arheoloģiskie izrakumi, 
kuros iegūtie priekšmeti un izra-
kumu pārskati nonākuši Latvi-
jas Nacionālajā vēstures muze-
jā. Tajos piedalījušies arī Cesvai-
nes skolēni. 

Apkopoju arī leģendas un 
nostāstus par apraktām “nau-
diņām”, iespējamām senvietām 
un savrupatradumiem. Daudzu 
atrasto priekšmetu pēdas reizēm 
tā arī pazūd teikumos – “atras-
tais cirvis, monēta, pogas, gal-
vaskausi u.c. vēlāk zuduši”. 

Izstādes ietvaros, ir iespēja 
apskatīt, kas ir tie instrumenti, 
ar ko tad strādā arheologi, kā arī, 
ejot uz izstādi gida pavadībā, sa-
prast, kā notiek izpētes process 
kārtu pa kārtai.

Izstāde pilī aplūkojama 
līdz 2024. gada februārim. Nāc 
un ieskaties pagātnē – noteikti 
atklāsi ko sev aizraujošu!

RITA MEDNE,  
Cesvaines pils vēsturniece  

Piedzīvo “Leģendu nakti” arī šogad!

certu “Vēstule Tev”. Vakara tur-
pinājumā plkst. 20.00 aicināsim  
uz izstādes “Turpinājums” at-
klāšanu. Tā tapusi sadarbībā ar 
LVM Kalsnavas arborētumu un 
LVM Smiltenes kokaudzētavu un 
iepazīstina pils apmeklētājus ar 

dabas materiāliem, kas kā smal-
ki juveliera darbi turpina dzīvot 
un vēstīt par to, cik ciešā sasais-
tē esam ar dabu. Aicinām  izzināt 
izstādes stāstu caur dabas mate-
riāliem un no tiem radītajiem de-
koratīvajiem izstrādājumiem. 

Plkst. 21.00 Kundzes istabu 
ieskandināsim ar improvizāci-
ju koncertu “Stikla Gaismas Me-
lodijas”, bet visa vakara garumā 
“Leģendu nakts” apmeklētājiem 
būs iespēja apskatīt rudens sezo-
nas jaunumus Cesvaines pilī – ar-
heoloģijas izstādi “Sākums. Zeme 
zem mums”, autentisku Japānas 
kimono izstādi “KIMONO”, kā arī 
ieraudzīt un atklāt TĪKLĀ – aici-
nās pils bēniņi. Vakara gaitā dar-
bosies pils restorāns.

“Leģendu nakts” ietvaros, 
plkst. 18.00–23.00, apmeklētā-
jiem atvērti būs arī PILS STAĻ-
ĻI, kur ikvienam būs iespēja at-
klāt Lietuvas amatnieku meis-
tarstiķus. Savukārt, CESVAINES 
KULTŪRAS NAMS plkst. 20.00–
23.00 aicinās ikvienu atklāt Ces-

vaini skaņās. 
Kā katru gadu, arī šogad PILS-

MUIŽAS kompleksā darbosies sa-
lons “Divi Torņi”, izšūto gleznu 
galerija, Smēdes nams, krodziņš 
“Kuilis”, brūzis “Nord Wolf”, kā 
arī  Cesvaines alus darītava.

“Leģendu naktī” atklāj Ces-
vaines PILSMUIŽU no jauna!

Pasākums ir organizēts ar Ei-
ropas Savienības finansiālu atbal-
stu. Par tās saturu pilnībā atbild 
Madonas novada pašvaldība, un 
tā var neatspoguļot Eiropas Savie-
nības viedokli. Projekts Nr. LVIII-
060. Heritage.lv

Informāciju sagatavoja  
LINDA VIZUMA,  

Cesvaines pils vadītāja 

Par Burova leļļu ekspozīciju Vestienas tautas namā
skolas vajadzībām, mazas klases, 
caurstaigājamas telpas, un šobrīd 
tās ir aizņemtas ar pagasta pār-
valdes darba kabinetiem, atvē-
lētas sociālajam dienestam, jau-
niešu centram, radošajai studijai, 
bibliotēkai u.c.

Leļļu ekspozīcijas telpām 
šādā gadījumā būtu vajadzīga 
pārbūve, sienu maiņa utt. – tie 
būtu papildus līdzekļi, jauni būv-
niecības projekti, skices, kas visu 
sadārdzinātu. Muzeja darbība 
nav iedomājama tik daudzfunk-
cionālā ēkā, kā muiža ir šobrīd.

Mākslinieku redzējums ir 
tieši Vestienas tautas nams, ir iz-
veidotas telpu dizaina skices.

Izveidojot A. Burova leļļu 
ekspozīciju Vestienas tautas 
namā, tiktu pilnīgāk un vairāk iz-
mantota tautas nama ēkas funk-
cija, papildus būtu iespējas rīkot 

ar tūrisma un muzeju aktivitā-
tēm saistītus pasākumus, tikša-
nās, konferences u.c., jo tautas 
nams nodrošina atbilstošu vidi 
šāda veida pasākumiem. Tikko 
pabeigta tautas nama zāles pār-
būve, telpas plašas, gaišas un 
modernas.

Ar Madonas pašvaldības un 
Lauku atbalsta dienesta projek-
ta piešķirtajiem līdzekļiem Ves-
tienas tautas namā tiks īsteno-
ta unikāla A. Burova leļļu kolek-
cijas un animācijas filmu apska-
tes vieta, kas Vestienu padarīs 
daudzkārt interesantāku tūris-
tiem, un pilnīgāk tiks izmantota 
ēkas funkcija ikdienā.

 JOLANTA BARDZIŅA,  
Vestienas tautas nama 

vadītāja 

šamas pārģērbšanās telpas, bija ie-
teikums ekspozīciju izvietot Ves-
tienas muižas ēkā. Tomēr jautā-
jums ir atrisināts, mainot telpu 

funkcijas. 
Vestienas muižā nav atbil-

stošu telpu muzeja ierīkošanai, 
jo telpas tika  piemērotas pamat-



MADONAS PILSĒTĀ
10. novembrī
16.15 Lāčplēša dienai veltīts 
piemiņas brīdis – koncerts 
Latvijas neatkarības cīnītājiem. 
Pie Madonas Lūgšanu kapelas.

11. novembrī
17.00 Svecīšu iedegšana
Poruka ielā un Mīlestības 
graviņā.
18.00 Lāpu gājiens  
uz Lisaskalna kapiem.
No 17.45 pulcēšanās  
Saieta laukumā.

BARKAVAS PAGASTĀ
11. novembrī 
17.00 Spēka zīmju veidošana  
no svecēm pie Barkavas 
baznīcas. 

BĒRZAUNES PAGASTĀ
11. novembrī 
16.00 Lāčplēša dienai veltīts 
svinīgs koncerts.  
Piedalās Jāņa Norviļa Madonas 
Mūzikas skolas audzēkņi
Bērzaunes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā.

CESVAINES APVIENĪBAS 
PĀRVALDĒ
11. novembrī
17.00 Lāpu gājiens.
Pulcēšanās pie Cesvaines 
vidusskolas.

DZELZAVAS PAGASTĀ
11. novembrī 
17.00 Iedzīvotāji aicināti nolikt 
svecīti pie piemiņas vietas  
„Par Tēvu zemi kritušajiem”.

ĒRGĻU APVIENĪBAS 
PĀRVALDĒ
11. novembrī
16.00 Svecīšu iedegšana  
Latvijas kontūras svečturī.
17.00 Jaunsargu svinīgais 
solījums “Augsim Latvijai”.
17.30 Lāpu gājiens
Pie Ērgļu Saieta nama.

SAUSNĒJAS PAGASTĀ
11. novembrī 
15.30 Svinīgs brīdis un   
svecīšu iedegšana  
Sausnējas kapos.
17.00 Svinīgs brīdis un   
svecīšu iedegšana  
Liepkalnes kapos. 

LIEZĒRES PAGASTĀ
11. novembrī
17.00 Gaismas raksti.  
Godinot Latvijas brīvības 
cīnītājus, aicinām aizdegt sveces 
liesmiņu vai lāpu  
kopīgā gaismas rakstā.
Pie Liezēres baznīcas un  
Ozolos Jāņa dārzā pie dīķa.

ĻAUDONAS PAGASTĀ
10. novembrī 
*19.00 Mētrienas amatierteātra 
“Maskarāde” izrāde “Dvēseles”.  
Ieeja: EUR 3.-
Ļaudonas kultūras namā.

11. novembrī 
16.00 Aicinām iedegt svecītes, 
pieminot varoņus, kuri krita 
kaujās, cīnoties par mūsu 
Tēvzemes brīvību. 
Pie Ļaudonas pagasta vides 
objekta “Grieze”.

LUBĀNAS APVIENĪBAS 
PĀRVALDĒ
11. novembrī
16.00 Grāmatas par Lubānu 
atklāšanas svētki Lubānas 
vidusskolā.
Pēc pasākuma lāpu gājiens  
no skolas uz Svētās uguns altāri 
vecajos kapos.

MĀRCIENAS PAGASTĀ
11. novembrī 
18.00 Svecīšu iedegšana. 
Uz tilta pār Aronu.  

MĒTRIENAS PAGASTĀ
11. novembrī 
18.00 Latvijas brīvības 
cīnītājiem veltīts  
piemiņas brīdis. 
Iedzīvotāji aicināti atnākt  
ar sveci un aizdegt to – 
pateiksim paldies  
par savas valsts brīvību.
Mētrienas centrā  
pie piemiņas akmens. 

PRAULIENAS PAGASTĀ
11. novembrī
16.30 Svecīšu iedegšana un 
svinīga uzruna.
Vistiņlejas kapos.
*18.00 Dokumentāla filma 
“Astra”. Ieeja EUR 3,-
Praulienas pārvaldes mazajā 
zālē.

SARKAŅU PAGASTĀ
11. novembrī
16.00 Pieminot un godinot 
Latvijas Neatkarības cīņu 
dalībniekus, ikviens tiek aicināts 
iedegt savu svecīti, izgaismojot 
vides objektu Biksēres muižas 
parkā un citviet pagastā. 

VESTIENAS PAGASTĀ
11. novembrī
16.00 Lāpu gājiens. 
No Vestienas muižas uz 
Vecajiem kapiem.

* Ieeja pasākumā par maksu
Lūdzu sekojiet līdzi aktuālajai 
informācijai Madonas novada 
pašvaldības mājaslapā  
www.madona.lv
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Trešdien, 22. novembrī, 
Valmieras novada fonds un 
Madonas novada pašvaldība 
organizēs Vidzemes 
nevalstisko organizāciju 
(NVO) un aktīvo neformālo 
grupu tīklošanās pasākumu 
“NVO TIRGUS”. 

Pasākumā varēs satikt un ie-
pazīt līdzīgi domājošās apvie-
nības no visas Vidzemes. Šogad  
Vidzemes NVO pasākums no-
tiek Madonā, tāpēc īpaši aicinām 
piedalīties Madonas NVO un ap-
vienības. Organizācijas tiks ai-
cinātas veidot savas vizītkar-
tes, būs iespēja uzzināt par NVO 
tendencēm un iespējām valstī, 
apgūt jaunus digitālos rīkus NVO 
darbā, kā arī dzirdēt pieredzes 
stāstus. Taču pats svarīgākais 
pasākuma iemesls – satikšanās, 
iepazīšanās, vajadzību apzināša-
na, viedokļu apmaiņa, sadarbības 
veidošana un veicināšana. Pasā-
kuma programma tiks publicēta, 
tuvojoties pasākumam. 

Aktivitāte tiek organizēta 
nodibinājuma “Valmieras nova-
da fonds” projekta “Par atseviš-
ķu valsts pārvaldes uzdevumu 
veikšanu pilsoniskās sabiedrības 
un starpkultūru sadarbības at-
tīstības un mazākumtautību ne-

valstisko organizāciju līdzdalības 
veicināšanas jomā Vidzemes re-
ģionā” 2023.–2024. gada ietva-
ros. Pasākuma rīkošanu finansiāli 
atbalsta Latvijas Republikas Kul-
tūras ministrija un Norvēģija, Is-
lande un Lihtenšteina.

Lai reģistrētos pasākumam, 
jāaizpilda pieteikuma anketa, kas 

atvērsies, noskenējot QR kodu. 

AIGARS NOVIKS,
Madonas novada pašvaldības 

Centrālās administrācijas 
Attīstības nodaļas vecākais 

speciālists sabiedrības 
integrācijas un 

līdzdalības jomā

“NVO TIRGUS” Madonā


